Дело № 1-390/2018

(64RS0046-0102018-005874-05)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

09 ноября 2018 года г. Саратов

Ленинский районный суд г. Саратова в составе 

председательствующего судьи Шихорина А.В.,

при секретаре Абраменковой А.А., 

с участием государственного обвинителя в лице помощника прокурора Ленинского района г. Саратова Парфенова С.М.,

защиты в лице адвокатов Никитина Р.В., Попова А.С., Волошенко М.М., Загороднева Ю.А., Белякова О.Г., Щербакова П.М., Алексеева А.В.,

подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО38, ФИО39,

переводчика ФИО6,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца респ. Таджикистан, регистрации не имеющего, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не работающего, с неполным средним образованием, женатого, имеющего на иждивении малолетних детей, гражданина респ. Таджикистан, не военнообязанного, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 210, ч. 3 ст. 30 – п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – ч. 5 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца респ. Таджикистан, регистрации не имеющего, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не работающего, со средним образованием, женатого, имеющего на иждивении малолетних детей, гражданина респ. Таджикистан, военнообязанного, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 210, ч. 3 ст. 30 – п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – ч. 5 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, не работающей, со средним образованием, не замужней, имеющей на иждивении малолетних детей, гражданки РФ, не военнообязанной, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 210, ч.3 ст. 30 – п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – ч. 5 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца респ. Таджикистан, регистрации не имеющего, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не работающего, со средним образованием, женатого, гражданина респ. Таджикистан, военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 210, ч. 3 ст. 30 – п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – ч. 5 ст. 228.1 УК РФ,

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца респ. Таджикистан, регистрации не имеющего, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не работающего, холостого, гражданина респ. Таджикистан, военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 210, ч. 3 ст. 30 – п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – ч. 5 ст. 228.1 УК РФ,

ФИО38, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца респ. Таджикистан, зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не работающего, со средним образованием, холостого, гражданина респ. Таджикистан, военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 210, ч. 3 ст. 30 – п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

ФИО60, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца респ. Таджикистан, регистрации не имеющего, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не работающего, со средним образованием, женатого, гражданина респ. Таджикистан, военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 210, ч. 3 ст. 30 – п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 создал преступное сообщество (преступную организацию) в целях совместного совершения нескольких особо тяжких преступлений, руководил таким сообществом (организацией) и входящими в него (нее) структурными подразделениями, руководство которыми осуществлялось также подсудимыми ФИО2, ФИО4, ФИО38, а подсудимые ФИО3, ФИО5, ФИО39 участвовали в преступном сообществе (преступной организации) при следующих обстоятельствах.

В период с декабря 2016 года по апрель 2017 года, у ФИО1 (организатор № 1), находящегося на территории г. Москва, у неустановленного лица, представляющегося именами «Федя», «Ходжи» и другими различными именами (далее неустановленное лицо - организатор № 2), находящегося на территории Республики Таджикистан, у неустановленного лица, представляющегося именем «Рустам» и другими различными именами (далее неустановленное лицо - организатор № 3), находящегося на территории Республики Таджикистан, обладающих организаторскими способностями, склонных к лидерству и имеющих опыт руководства организованными группами, специализирующимися на незаконном сбыте наркотических средств, возник преступный умысел, направленный на создание преступного сообщества (преступной организации) состоящего из нескольких объединенных под их началом организованных групп, действующих согласованно и объединенных целью совместного совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, а именно специализирующихся на совершении незаконного сбыта наркотического средства – смеси, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО7 и 6-ФИО40 в крупном и особо крупных размерах. Создаваемое ФИО1 и неустановленными лицами – организаторами № 2, № 3, преступное сообщество (преступная организация) должно было характеризоваться стабильностью состава, взаимодействием его членов в целях реализации общих преступных намерений, распределением между ними четких и взаимосвязанных функций, наличием специализации в выполнении конкретных действий при совершении преступлений направленных против здоровья населения на территории Саратовской, Белгородской, Московской областей и других регионов Российской Федерации, с целью извлечения материальной выгоды и незаконного обогащения организаторов и членов преступного сообщества (преступной организации).

Осознавая всю сложность и многоэтапность процесса реализации и достижения поставленной преступной цели, ФИО1 и неустановленные лица – организаторы № 2, № 3, определили структуру создаваемого ими преступного сообщества (преступной организации) состоящего не менее чем из трех объединенных под их руководством организованных групп. Кроме того, в период с декабря 2016 года по апрель 2017 года, ФИО1 совместно с неустановленными лицами – организаторами № 2, № 3 подыскали, руководителей, входящих в структуру преступного сообщества (преступной организации) организованных групп. Согласно преступному умыслу, лидерами и руководителями организованных групп должны были стать граждане Республики Таджикистан – ФИО2, ФИО4, ФИО38, имеющие опыт совершения групповых преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, руководствуясь целью получения финансовой выгоды, решил создать связи между различными самостоятельно действующими организованными группами, то есть установить взаимозависимые отношения между участниками организованных групп с целью совершения совместных предварительно запланированных преступлений и реализации общих интересов, создать единую финансовую базу и контролировать преступные действия организованных групп, с целью функционирования преступного сообщества, а также осуществить в дальнейшем привлечение в состав организованных групп и самого преступного сообщества в целом других лиц для увеличения объема реализуемых наркотических средств.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на создание преступного сообщества (преступной организации), неустановленное лицо - организатор № 2, в период с декабря 2016 года по апрель 2017 года, в ходе телефонного разговора предложил ФИО38 обладающему организаторскими способностями, склонному к лидерству, в составе преступного сообщества (преступной организации) создать организованную группу под руководством последнего для систематического совершения незаконного сбыта наркотического средства – смеси, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО7 и 6-ФИО40 в крупном и особо крупном размерах на территории Саратовской области, с целью извлечения материальной выгоды и незаконного обогащения организаторов и членов преступного сообщества (преступной организации). 

В этот момент у ФИО38, не имеющего постоянного законного источника дохода, возник преступный умысел, направленный на вступление в преступное сообщество (преступную организацию) и руководство входящей в его состав организованной группой и создание условий для совершения преступлений такой группой в целях совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, а именно совершения незаконного сбыта наркотических средств в крупном и особо крупном размерах на территории Саратовской области с целью извлечения материальной выгоды и незаконного обогащения, в результате чего ФИО38, осознавая явный преступный характер и степень общественной опасности своих действий и желая наступления общественно опасных последствий, руководствуясь корыстными мотивами, согласился на предложение неустановленного лица – организатора № 2. Таким образом, ФИО38 осознано вошел в состав преступного сообщества (преступной организации) в роли руководителя входящей в его состав организованной группы.

Реализуя совместный преступный умысел и выполняя свои обязанности руководителя организованной группы № 1 в составе преступного сообщества (преступной организации), ФИО38 2017 году в период по апрель 2017 года, находясь в г. Москве, предложил своему знакомому ФИО39, являющемуся гражданином Республики Таджикистан, в составе возглавляемой им организованной группы № 1, входящей в состав преступного сообщества (преступной организации) совместно с ним и остальными ее членами заниматься незаконным сбытом наркотического средства – смеси, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО7 и 6-ФИО40 в крупном и особо крупном размерах на территории Саратовской области. 

В этот момент у ФИО39, не имеющего постоянного законного источника дохода, возник преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта наркотического средства – смеси, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО7 и 6-ФИО40, осознавая что станет участником преступного сообщества (преступной организации), деятельность которого направлена на систематическое совершение особо тяжких преступлений, направленных на незаконный сбыт наркотического средства – смеси, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО7 и 6-ФИО40, в результате чего ФИО39, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий, руководствуясь корыстными побуждениями с целью извлечения материальной выгоды, согласился в него вступить. Таким образом, ФИО39 вступил в преступный сговор с ФИО38, неустановленным лицом – организатором № 2, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств в составе преступного сообщества (преступной организации) и ему была определена преступная роль.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на создание преступного сообщества (преступной организации), ФИО1 действуя совместно с неустановленным лицом – организатором № 3, в период с декабря 2016 года по апрель 2017 года в ходе телефонного разговора предложил ФИО4 обладающему организаторскими способностями, склонному к лидерству, в составе преступного сообщества (преступной организации) создать организованную группу под руководством последнего для систематического совершения незаконного сбыта наркотического средства – смеси, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО7 и 6-ФИО40 в крупном и особо крупном размерах на территории Саратовской области, с целью извлечения материальной выгоды и незаконного обогащения организаторов и членов преступного сообщества (преступной организации). 

В этот момент у ФИО4, не имеющего постоянного законного источника дохода, возник преступный умысел, направленный на вступление в преступное сообщество (преступную организацию) и руководство входящей в его состав организованной группой, в целях совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, а именно совершения незаконного сбыта наркотических средств в крупном и особо крупном размерах на территории Саратовской области с целью извлечения материальной выгоды и незаконного обогащения, в результате чего ФИО4, осознавая явный преступный характер и степень общественной опасности своих действий и желая наступления общественно опасных последствий, руководствуясь корыстными мотивами, согласился на предложение ФИО1 и неустановленного лица – организатора № 3. Таким образом, ФИО4 осознано вошел в состав преступного сообщества (преступной организации) в роли руководителя входящей в его состав организованной группы.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на создание преступного сообщества (преступной организации), ФИО1, в период с декабря 2016 года по апрель 2017 года, находясь в Московской области, в ходе личной встречи предложил ФИО2 обладающему организаторскими способностями, склонному к лидерству, в составе преступного сообщества (преступной организации) создать организованную группу под руководством последнего для систематического совершения незаконного сбыта наркотического средства – смеси, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО7 и 6-ФИО40 в крупном и особо крупном размерах на территории Московской, Белгородской, Саратовской областей и иных регионов Российской Федерации с целью извлечения материальной выгоды и незаконного обогащения организаторов и членов преступного сообщества (преступной организации). 

В этот момент у ФИО2, не имеющего постоянного законного источника дохода, возник преступный умысел, направленный на вступление в преступное сообщество (преступную организацию) и руководство входящей в его состав организованной группой, создание условий для совершения преступлений такой группой в целях совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, а именно совершения незаконного сбыта наркотических средств в крупном и особо крупном размерах на территории Московской, Белгородской, Саратовской областей с целью извлечения материальной выгоды и незаконного обогащения, в результате чего ФИО2, осознавая явный преступный характер и степень общественной опасности своих действий и желая наступления общественно опасных последствий, руководствуясь корыстными мотивами, согласился на предложение ФИО1 и неустановленного лица – организатора № 3. Таким образом, ФИО2 осознано вошел в состав преступного сообщества (преступной организации) в роли руководителя входящей в его состав организованной группы № 3.

Реализуя совместный преступный умысел и выполняя свои обязанности руководителя организованной группы № 3 в составе преступного сообщества (преступной организации), ФИО2 в период с декабря 2016 года по апрель 2017 года, находясь в г. Голицыно Одинцовского района Московской области, используя длительные близкие доверительные отношения предложил своей сожительнице ФИО3, в составе возглавляемой им организованной группы № 3, входящей в состав преступного сообщества (преступной организации) совместно с ним и остальными ее членами заниматься незаконными перевозкой и сбытом наркотического средства – смеси, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО7 и 6-ФИО40 в крупном и особо крупном размерах на территории Московской, Белгородской, Саратовской областей и других регионов Российской Федерации. 

В этот момент у ФИО3, находящейся в длительных близких доверительных отношениях с ФИО2, не имеющей постоянного законного источника дохода, возник преступный умысел, направленный на совершение незаконных перевозки и сбыта наркотического средства – смеси, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО7 и 6-ФИО40, в результате чего ФИО3, осознавая что станет участником преступного сообщества (преступной организации), деятельность которого направлена на систематическое совершение особо тяжких преступлений, направленных на незаконный сбыт наркотического средства – смеси, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО7 и 6-ФИО40, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий, руководствуясь корыстными побуждениями с целью извлечения материальной выгоды, согласилась в него вступить. Таким образом, ФИО3 вступила в преступный сговор с ФИО2, ФИО1 и неустановленным лицом – организатором № 3, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств в составе преступного сообщества (преступной организации) и ей была определена преступная роль.

Реализуя совместный преступный умысел и выполняя свои обязанности руководителя организованной группы № 3 в составе преступного сообщества (преступной организации), ФИО2 в 2017 году в период по апрель 2017 года, находясь в г. Москва, своему знакомому ФИО5, заниматься незаконным сбытом наркотического средства – смеси, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО7 и 6-ФИО40 в крупном и особо крупном размерах на территории Саратовской области. 

В этот момент у ФИО5, не имеющего постоянного законного источника дохода, возник преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта наркотического средства – смеси, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО7 и 6-ФИО40, по указанию ФИО2 направился в г. Саратов. 

Реализуя совместный преступный умысел и выполняя свои обязанности руководителя организованной группы № 2 в составе преступного сообщества (преступной организации), ФИО4 в 2017 году в период по апрель 2017 года, находясь в г. Саратове, предложил ФИО5, ранее привлеченному к незаконной деятельности по сбыту наркотических средств, являющемуся гражданином Республики Таджикистан, в составе возглавляемой им организованной группы № 2, входящей в состав преступного сообщества (преступной организации) совместно с ним и остальными его членами заниматься незаконным сбытом наркотического средства – смеси, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО7 и 6-ФИО40 в крупном и особо крупном размерах на территории Саратовской области. 

В этот момент у ФИО5, не имеющего постоянного законного источника дохода, возник преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта наркотического средства – смеси, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО7 и 6-ФИО40, осознавая что станет участником преступного сообщества (преступной организации), деятельность которого направлена на систематическое совершение особо тяжких преступлений, направленных на незаконный сбыт наркотического средства – смеси, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО7 и 6-ФИО40, в результате чего ФИО5, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий, руководствуясь корыстными побуждениями с целью извлечения материальной выгоды, согласился в него вступить. Таким образом, ФИО5 вступил в преступный сговор с ФИО4, ФИО1 и неустановленным лицом – организатором № 3, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств в составе преступного сообщества (преступной организации) и ему была определена преступная роль.

Таким образом, согласно преступному плану, организованная группа, в составе ФИО1, неустановленных лиц – организаторов № 2, № 3, должна была заниматься, руководством самостоятельно действующими организованными группами, установить взаимозависимые отношения между участниками организованных групп с целью совершения совместных предварительно запланированных преступлений и реализации общих интересов, создать единую финансовую базу, с целью функционирования преступного сообщества, а также осуществить в дальнейшем привлечение в состав подконтрольных организованных групп и самого преступного сообщества в целом других лиц, для увеличения объема реализуемых наркотических средств, организованная группа № 1 в составе ФИО39 и ФИО38, под руководством последнего, должна была осуществлять незаконный сбыт наркотических средств на территории Саратовской области, организованная группа № 2 в составе ФИО5 и ФИО4, под руководством последнего, должна была осуществлять незаконный сбыт наркотических средств на территории Саратовской области, организованная группа № 3 в составе ФИО3 и ФИО2, под руководством последнего, должна была осуществлять незаконные межрегиональные незаконные перевозки и сбыты наркотических средств на территории Российской Федерации.

Создав преступное сообщество (преступную организацию), ФИО1, неустановленные лица – организаторы № 2, № 3, определили себе следующий и основополагающий круг обязанностей: разработка схемы незаконного сбыта наркотических средств; руководство преступными действиями подконтрольных организованных групп под руководством ФИО2, ФИО4, ФИО38, разработка планов и создание условий для совершения преступлений группами, постоянное обеспечение членов организованных групп № 1, № 2 и № 3 наркотическими средствами в количестве необходимом для бесперебойного систематического его распространения, определение количества незаконно приобретаемых, перевозимых и сбываемых в составе преступного сообщества наркотических средств; распределение обязанностей между членами преступного сообщества (преступной организации); распределение полученной материальной прибыли от незаконного сбыта наркотических средств между членами преступного сообщества (преступной организации); выделение денежных средств членам организованных групп на аренду жилья для временного их проживания и хранения наркотических средств, для приобретения необходимых технических средств, а также на расходы связанные с перевозкой и хранением наркотических средств с целью последующего сбыта; разработка методов и способов конспирации преступной деятельности членов преступного сообщества (преступной организации) от возможных действий сотрудников правоохранительных органов, направленных на ее пресечение; контроль за соблюдением мер конспирации, организация встреч ФИО2, ФИО4, ФИО38, являющихся руководителями организованных групп, сообщение им адресов тайников с оптовыми партиями наркотического средства и получение от них сообщений о местах нахождения оборудованных ими и подчиненными им членами организованных групп тайников с наркотическим средством, дистанционное общение с покупателями наркотических средств с использованием мобильной связи и сообщение им адресов тайников с наркотическим средством, проверка поступлений денежных средств на лицевые счета «QIWI-кошельков» за покупку наркотических средств от потребителей, координирование действий потребителей по поиску тайников с наркотическим средством, а также непосредственный незаконный сбыт наркотических средств и вовлечение новых членов организованных групп для увеличения объема незаконных сбытов наркотических средств.

ФИО1 с целью сплоченности и стабильности преступного сообщества (преступной организации), а также повышения доверия к нему, как к лидеру, и неукоснительного подчинения при совершении незаконного сбыта наркотических средств при создании подконтрольных организованных групп руководствовался принципами своего устоявшегося авторитетного положения, наличием к нему доверительного отношения и глубокого уважения, а также возможностью заинтересовать потенциальных членов преступного сообщества (преступной организации) получением высокого материального дохода в результате совершения регулярной и продолжительной преступной деятельности. 

Создав в период с декабря 2016 года по апрель 2017 года, с целью совершения систематического незаконного сбыта наркотического средства – смеси, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО7 и 6-ФИО40 на территории Саратовской, Белгородской, Московской областей, а также иных регионов Российской Федерации, преступное сообщество (преступную организацию), в состав которого вошли обособленные структурные подразделения, а именно не менее трех организованных групп под руководством ФИО2, ФИО4 и ФИО38, и став его руководителем, ФИО1 совместно с неустановленными лицами – организаторами № 2, № 3 разработали схему совершения преступлений, которая исключала непосредственный контакт с наркопотребителями при сбыте членами организованных групп наркотических средств и исключала возможность задержания их сотрудниками правоохранительных органов с поличным, а также распределили роли членов преступного сообщества (преступной организации). 

Согласно разработанной ФИО1 и неустановленными лицами – организаторами № 2, № 3, схеме совершения преступлений участники преступного сообщества (преступной организации), согласно распределенным ролям, заранее помещали в тайники наркотические средства, о месте нахождения которых сообщали ФИО1 и неустановленным лицам – руководителям № 2, № 3, в соответствии с разделением сфер преступного влияния, посредством мобильной связи и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Оплата же за приобретение наркотических средств потребителями производилась путем перечисления денежных средств через терминалы оплаты посредством электронной платежной системы на лицевые счета «QIWI-кошельков». После оплаты денежных средств за наркотическое средство неустановленные лица – организаторы № 2, № 3, в соответствии с разделением сфер преступного влияния, сообщали покупателям место нахождения тайника с наркотическим средством. 

Впоследствии руководители преступного сообщества (преступной организации) – ФИО1 и неустановленные лица – организаторы № 2, № 3 денежные средства, полученные от незаконного сбыта наркотических средств распределяли между собой и участниками преступного сообщества (преступной организации), путем перечисления денежных средств руководителям организованных групп на лицевые счета «QIWI-кошельков» и банковские карты, которые впоследствии обналичивались через банкоматы. При этом часть доходов, полученных от незаконной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств, направлялась на обеспечение непрекращающейся незаконной деятельности преступного сообщества (преступной организации), а именно на приобретение последующих партий наркотических средств для дальнейшего сбыта, оплату квартир для хранения наркотических средств, оплату расходов по транспортировке наркотических средств. 

Таким образом, в апреле 2017 года, ФИО1, неустановленными лицами – организаторами № 2, № 3, в составе организованной группы руководителей, преступное сообщество, состоящее не менее чем из трех подконтрольных, самостоятельных, обособленных, структурированных организованных групп, осуществляющих совершение особо тяжких преступлений под их руководством, было сформировано в окончательном составе и функционировало до задержания его членов. 

В состав организованной группы № 1, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств на территории Саратовской области, в качестве руководителя вошел ФИО38 и в качестве ее участника ФИО39 

В состав организованной группы № 2, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств на территории Саратовской области, в качестве руководителя вошел ФИО4 и в качестве ее участника ФИО5 

В состав организованной группы № 3, осуществляющей незаконные межрегиональные перевозки и сбыт наркотических средств на территории Московской, Белгородской, Саратовской областей, а также иных регионов Российской Федерации, в качестве руководителя вошел ФИО2 и в качестве ее участника ФИО3 

Основой создания данного преступного сообщества (преступной организации) под руководством ФИО1, неустановленных лиц – организаторов № 2, № 3, в состав которого вошла организованная группа № 1 под руководством ФИО38 и ее член ФИО39, организованная группа № 2 под руководством ФИО4 и ее член ФИО5, организованная группа № 3 под руководством ФИО2 и ее член ФИО3, явилось принятие совместного решения – извлекать постоянный доход в результате систематического совершения особо тяжких преступлений связанных с незаконным сбытом наркотических средств. Указанные лица осознавали, что каждый из них, выполняя отведенную ему преступную роль по незаконному сбыту наркотических средств, извлекает общий преступный доход, полученный в результате совместных и согласованных действий членов преступного сообщества (преступной организации). Деятельность преступного сообщества (преступной организации) носила устойчивый характер, предполагала длительный период его существования, законспирированность, сплоченность, структурированность и организованность, основанные на неукоснительном исполнении указаний ФИО1, неустановленного лица - организатора № 2, неустановленного лица - организатора № 3, являющихся руководителями преступного сообщества (преступной организации) и четком распределении ролей, где ФИО2, ФИО4 и ФИО38, являлись руководителями организованных групп в состав которых входили ФИО3, ФИО5 и ФИО39 Руководители и участники организованных групп воспринимали ФИО1, неустановленных лиц №1, № 2, и как организаторов, и как лидеров преступного сообщества (преступной организации), осознавали необходимость беспрекословного исполнения их указаний и подчинения им, что обеспечивалось их авторитетом, внутренней жесткой дисциплиной. ФИО3, ФИО5, ФИО39, воспринимали ФИО2, ФИО4 и ФИО38, как руководителей организованных групп в составе преступного сообщества (преступной организации) и осознавали необходимость беспрекословного исполнения их указаний и подчинения им, что обеспечивалось их личным авторитетом. Контакты между участниками преступного сообщества (преступной организации) в процессе совместной преступной деятельности носили постоянный и интенсивный характер и преследовали единственную цель – получение постоянных и возрастающих доходов от систематических совместных незаконных сбытов наркотических средств.

В результате детальной организации совместной преступной деятельности и принятым мерам конспирации, организаторам – ФИО1, неустановленному лицу № 2, неустановленному лицу № 3, а также организаторам и руководителям организованных групп ФИО2, ФИО4 и ФИО38 и иным участникам преступного сообщества (преступной организации) ФИО3, ФИО5, ФИО39, длительное время удавалось оставаться неразоблаченными правоохранительными органами.

Созданное и организованное ФИО1, неустановленными лицами – организаторами № 2, № 3, а также ФИО2, ФИО4 и ФИО38, преступное сообщество (преступная организация), состоящее не менее чем из трех организованных групп в состав которых входили в качестве руководителей ФИО2, ФИО4 и ФИО38, а в качестве участников ФИО3, ФИО5, ФИО39, характеризуется:

- сплочённостью, выражавшейся в наличии у руководителей преступного сообщества и его участников единого умысла, направленного на совершение в течение длительного промежутка времени большого количества особо тяжких преступлений; общих преступных целей и намерений (в частности незаконного сбыта наркотических средств на территории Саратовской области), объединяющих данное преступное сообщество; осознанием всеми участниками преступного сообщества (преступной организации) общих целей и своей принадлежности к нему; финансовой заинтересованностью; наличием основы преступного сообщества из числа участников, состоящих в доверительных отношениях между собой к моменту его создания;

- наличием руководителей преступного сообщества (преступной организации) – ФИО1 и неустановленных лиц – организаторов № 2, № 3, а также наличием трех обособленных структурированных организованных групп под руководством ФИО2, ФИО4 и ФИО38, с имеющимися у них исключительно наиболее важными и приоритетными организационными функциями, необходимыми для осуществления преступной деятельности подчиненных им участников преступного сообщества;

- наличием структурированности и иерархической вертикали подчинения, то есть, подчинения участника обособленной структурированной организованной группы № 1 – ФИО39 ее руководителю – ФИО38, подчинения участника обособленной структурированной организованной группы № 2 – ФИО5 ее руководителю – ФИО4, и подчинения участника обособленной структурированной организованной группы № 3 – ФИО3 ее руководителю – ФИО2, а также подчинения руководителей организованных групп № 1, № 2 и № 3 – ФИО38, ФИО4, ФИО2, лидерам преступного сообщества (преступной организации) – неустановленному лицу - организатору № 2, неустановленному лицу – организатору № 3 и ФИО1; распределением преступных функций и ролей между участниками в рамках каждой организованной группы;

- наличием в преступном сообществе отлаженных возможностей для регулярных приобретений и сбыта наркотических средств; 

- устойчивостью, выразившейся в стабильности и постоянстве состава членов преступного сообщества (преступной организации), рассчитывающих на совместное осуществление преступной деятельности; подчинении каждого члена организованной группы их лидеру и подчинении лидеров данных групп неустановленным лицам – организатору № 2, № 3 и ФИО1, осуществляющих общий контроль за деятельностью входящих в состав преступного сообщества организованных групп, длительностью существования и осуществления преступной деятельности; постоянством форм и методов совершения преступлений, тщательном планировании и подготовке преступной деятельности, согласованностью действий участников преступного сообщества;

- организованностью, определявшейся схожими методами совершения преступлений каждой организованной группой, входящей в преступное сообщество, четким распределением функций, ролей и обязанностей между всеми участниками преступного сообщества (преступной организации);

- наличием у членов преступного сообщества мотива получения финансовой и иной материальной выгоды, личного противоправного обогащения при систематическом совершении особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств;

- жесткой внутренней дисциплиной в преступном сообществе, заключавшейся в беспрекословном подчинении рядовых членов преступного сообщества его руководителям;

- неукоснительном следовании совместной преступной деятельности при совершении отдельных преступлений, тщательном соблюдении мер конспирации; 

- сложным, многоступенчатым способом сбыта наркотических средств, детальным планированием и отлаженностью механизма совместной преступной деятельности, обеспечивавшим согласованность действий участников организованных групп в достижении результата преступной деятельности – извлечения максимальной прибыли от незаконного сбыта наркотических средств;

- наличием общих денежных средств, полученных в результате преступной деятельности, которые аккумулировались на лицевых счета «QIWI-кошельков» и распределялись между членами преступного сообщества (преступной организации), а также использовались на приобретение новых партий наркотических средств, с целью их последующего незаконного сбыта;

- обширной сферой влияния преступной деятельности, выраженной в межрегиональном преступном рынке сбыта наркотических средств, охватывающем Московскую, Саратовскую области, а также иные регионы Российской Федерации, с целью получения наибольшей финансовой прибыли от совершения незаконного сбыта наркотических средств; 

- наличием системы конспирации и защиты от правоохранительных органов, которая выражалась в том, что незаконный сбыт наркотических средств осуществлялся бесконтактным способом. Для связи с приобретателями наркотических средств и между собой участники преступного сообщества (преступной организации) использовали мобильную связь и информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», позволяющие им поддерживать между собой связь при планировании и подготовке преступлений, координации действий при незаконных приобретении, хранении, сбыте наркотических средств, распределении полученных денежных средств. Кроме того, опасаясь, что их преступная деятельность может быть раскрыта сотрудниками правоохранительных органов, члены преступного сообщества лично с приобретателями наркотических средств не встречались, незаконный сбыт наркотических средств осуществляли только через систему постоянно меняющихся тайников, местонахождение, которых сообщалось организатором дистанционно в ходе телефонных разговоров, исключая таким образом визуальное наблюдение их потребителями наркотических средств. 

Для хранения, расфасовки наркотических средств, члены преступного сообщества использовали арендованные квартиры, по следующим адресам: 

<

адрес>, по месту фактического проживания ФИО38 и ФИО39; 

<

адрес>, по месту фактического проживания ФИО4 и ФИО5; 

<

адрес>, по месту фактического проживания ФИО2 и ФИО3

В период с апреля 2017 года по 26 августа 2017 года, преступное сообщество (преступная организация) в составе его организаторов – ФИО1, неустановленного лица - организатора № 2, неустановленного лица - организатора № 3, организаторов и руководителей организованных групп ФИО2, ФИО4, ФИО38, а также остальных его членов ФИО3, ФИО5, ФИО39, действуя совместно, и реализуя общий преступный умысел, совершили ряд особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств на территории Московской, Белгородской, Саратовской областей, а именно:

- в период с 24 апреля 2017 года по 02 мая 2017 года неустановленные лица - организаторы № 2, № 3, ФИО1, ФИО2, ФИО4, ФИО38, ФИО3, ФИО5, ФИО39, действуя в составе преступного сообщества (преступной организации), с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», совершили покушение на незаконный сбыт наркотического средства – смеси, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО7 и 6-ФИО40 в крупном размере, общей массой 301,5 грамма;

- в период с 02 мая 2017 года по 10 мая 2017 года неустановленное лицо - организатор № 3, ФИО1, ФИО2, ФИО4, ФИО3, ФИО5, действуя в составе преступного сообщества (преступной организации), с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», совершили покушение на незаконный сбыт наркотического средства – смеси, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО7 и 6-ФИО40 в особо крупном размере, общей массой 1282,2 грамма.

- в период с 10 мая 2017 года по 26 августа 2017 года неустановленное лицо - организатор № 3, ФИО1, ФИО2, ФИО3, действуя в составе преступного сообщества (преступной организации), с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», совершили покушение на незаконный сбыт наркотического средства – смеси, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО7 и 6-ФИО40 в крупном размере, общей массой 917,52 грамма.

Кроме того, подсудимые ФИО1, ФИО39, ФИО38, ФИО5, ФИО4, ФИО3, ФИО2 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере.

В период времени с декабря 2016 года по апрель 2017 года, ФИО1 и неустановленные лица – организаторы № 2, № 3, в составе организованной группы руководителей, с целью совершения нескольких особо тяжких преступлений, а именно с целью совершения незаконного сбыта наркотических средств создали преступное сообщество (преступную организацию) в составе не менее трех организованных групп. 

В состав организованной группы № 1 осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств на территории Саратовской области в качестве руководителя вошел ФИО38 и в качестве ее участника ФИО39 

В состав организованной группы № 2 осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств на территории Саратовской области в качестве руководителя вошел ФИО4 и в качестве ее участника ФИО5 

В состав организованной группы № 3 осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств на территории Московской, Белгородской, Саратовской областей, а также иных регионов Российской Федерации в качестве руководителя вошел ФИО2 и в качестве ее участника ФИО3 

Согласно разработанной ФИО1 и неустановленными лицами – организаторами № 2, № 3, схеме совершения преступлений участники преступного сообщества (преступной организации), согласно распределенным ролям, заранее помещали в тайники наркотические средства, о месте нахождения которых сообщали ФИО1 и неустановленным лицам – руководителям № 2, № 3, в соответствии, посредством мобильной связи и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Оплата же за приобретение наркотических средств потребителями производилась путем перечисления денежных средств через терминалы оплаты посредством электронной платежной системы на лицевые счета «QIWI-кошельков». После оплаты денежных средств за наркотическое средство неустановленные лица – организаторы № 2, № 3,, сообщали покупателям место нахождения тайника с наркотическим средством. Впоследствии руководители преступного сообщества (преступной организации) – ФИО1 и неустановленные лица – организаторы № 2, № 3 денежные средства, полученные от незаконного сбыта наркотических средств, распределяли между собой и участниками преступного сообщества (преступной организации), путем перечисления денежных средств руководителям организованных групп на лицевые счета «QIWI-кошельков» и банковские карты, которые впоследствии обналичивались через банкоматы. При этом часть доходов, полученных от незаконной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств, направлялась на обеспечение непрекращающейся незаконной деятельности преступного сообщества (преступной организации), а именно на приобретение последующих партий наркотических средств для дальнейшего сбыта, оплату квартир для хранения наркотических средств, оплату расходов по транспортировке наркотических средств. 

В примерный период с марта 2017 года до 24 апреля 2017 года ФИО3 реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – смеси, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО7 и 6-ФИО40 в крупном размере, выполняя свою роль, под руководством ФИО1 и неустановленного лица – организатора № 3, действуя организованной группой совместно с ФИО2, выполняющим роль руководителя организованной группы № 3, входящей в состав преступного сообщества (преступной организации), получила от неустановленного лица № 3 и ФИО1, через неустановленный тайник, наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО7 и 6-ФИО40 в крупном размере общей массой не менее 301,5 грамма, которое 24 апреля 2017 года совместно с ФИО2, по указанию ФИО1 и неустановленного лица – организатора № 3, на рейсовом автобусе перевезла из Московской области в г. Саратов для незаконной передачи ФИО5 и ФИО4, с целью последующего незаконного сбыта. 

24 апреля 2017 года, в примерный период с 11 часов 00 минут по 14 часов 00 минут, ФИО3, выполняя свою роль, действуя организованной группой, под общим руководством ФИО1 и неустановленного лица – организатора № 3 совместно с ФИО2, выполняющим роль руководителя организованной группы № 3, входящей в состав преступного сообщества (преступной организации), который осуществляя при себе незаконное хранение с целью последующего сбыта оптовой партии наркотического средства – смеси в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО7, 6-ФИО40 в крупном размере общей массой не менее 301,5 грамма, прибыли к дому № 160 по ул. Большая Горная г. Саратова, где передали его ФИО5 с ФИО4, о чем все они сообщили посредством мобильной связи неустановленному лицу – организатору № 3 и ФИО1, которое, в свою очередь, перенесли указанное наркотическое средство к себе в жилище по адресу: 

<

адрес>, где продолжая исполнять каждый свою роль, продолжили незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта до 01 мая 2017 года. 

01 мая 2017 года, в примерный период с 10 часов 00 минут по 14 часов 00 минут, ФИО5, по указанию неустановленных лиц – организаторов и ФИО1 выполняя свою роль, действуя организованной группой, под общим руководством ФИО1 и неустановленного лица – организатора № 3 совместно с ФИО4, который находился напротив арки дома № 69 по ул. Первомайская г. Саратова, откуда осуществлял меры контрнаблюдения и обеспечивал безопасность, выполняя роль руководителя организованной группы № 2, входящей в состав преступного сообщества (преступной организации), согласно ранее достигнутой договоренности с ФИО38 и ФИО39 прибыл к дому № 69 по ул. Первомайская г. Саратова, осуществляя при себе незаконное хранение оптовой партии наркотического средства – смеси в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО7, 6-ФИО40 в крупном размере общей массой не менее 301,5 грамм, которое передал ФИО38, который, в свою очередь, выполняя роль руководителя организованной группы № 1, входящей в состав преступного сообщества (преступной организации) по указанию неустановленного лица – организатора № 2, перенес его к себе в жилище по адресу: 

<

адрес>, которое совместно с ФИО39, разделили и продолжили незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта до 02 мая 2017 года, при себе в карманах одежды и по указанному адресу. 

В период с 01 мая по 02 мая 2017 года ФИО38, являясь руководителем организованной группы № 1, входящей в состав преступного сообщества (преступной организации), выполняя свою роль, дал указание ФИО39, являющемуся активным членом его организованной группы, с целью дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной группы взять часть наркотического средства – смеси в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО7, 6-ФИО40 в крупном размере общей массой не менее 23,14 грамма, находящегося в полимерных свертках и разместить в тайники на территории Ленинского района г. Саратова. 

02 мая 2017 года в примерный период с 06 часов 00 минут до 16 часов 30 минут в арендованном жилище по адресу: 

<

адрес>. ФИО38 и ФИО39 действуя совместно организованной группой с неустановленным лицом – организатором № 2, взяли из вышеуказанной квартиры часть незаконно переданного им ФИО5 и ФИО4 наркотического средства - смеси в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО7, 6-ФИО40 в крупном размере общей массой не менее 32,4 грамма, которое с целью последующего незаконного сбыта организованной группой стали незаконно хранить при себе, а именно ФИО38 стал незаконно хранить при себе наркотическое средство - смесь в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО7, 6-ФИО40 в крупном размере общей массой 9,26 грамма, а ФИО39. стал незаконно хранить при себе наркотическое средство - смесь в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО7, 6-ФИО40 в крупном размере общей массой не менее 23,14 грамма с целью последующего совместного незаконного сбыта организованной группой входящей в состав преступного сообщества (преступной организации). Оставшееся наркотическое средство - смесь в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО7, 6-ФИО40 в крупном размере общей массой 269,1 грамма ФИО39, ФИО38 и неустановленное лицо – организатор № 2, действуя организованной группой, входящей в состав преступного сообщества (преступной организации), выполняя свои роли продолжили незаконно хранить по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта.

02 мая 2017 года в период с 06 часов 00 минут до 16 часов 30 минут, ФИО39 осуществляя при себе незаконное хранение с целью сбыта наркотического средства - смеси в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО7, 6-ФИО40 в крупном размере общей массой не менее 23,14 грамма, выполняя свою роль, действуя по указанию ФИО38, руководителя организованной группы № 1, входящей в состав преступного сообщества (преступной организации), для последующего незаконного сбыта организованными группами, входящими в состав преступного сообщества (преступной организации), поместил в следующие тайники:

в тайник, оборудованный сверху «рекламной» доски у 1-го подъезда дома № 58 по проспекту 50 лет Октября г. Саратова, наркотическое средство – смесь в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО7, 6-ФИО40 в крупном размере общей массой 3,18 грамма;

в тайник, оборудованный в трубе у 4-го подъезда дома № 58 по проспекту 50 лет Октября г. Саратова, наркотическое средство – смесь в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО7, 6-ФИО40 в крупном размере общей массой 3,24 грамма;

в тайник, оборудованный у металлической опоры напротив 4-го подъезда дома № 1 по проспекту 50 лет Октября г. Саратова наркотическое средство – смесь в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО7, 6-ФИО40 в крупном размере общей массой 3,62 грамма.

Однако довести до конца свой преступный умысел ФИО1, неустановленные лица – организаторы № 2, № 3, ФИО39, ФИО38, ФИО5, ФИО4, ФИО3, ФИО2 не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так ФИО39 и ФИО38 были задержаны сотрудниками полиции при проведении оперативно-розыскных мероприятий, а именно:

02 мая 2017 года примерно в 16 часов 30 минут у дома № 70 по проспекту 50 лет Октября г. Саратова противоправная деятельность ФИО39 была пресечена сотрудниками полиции. 

02 мая 2017 года примерно в 17 часов 50 минут в подъезде дома № 69 по ул. Первомайская г. Саратова противоправная деятельность ФИО38 была пресечена сотрудниками полиции.

02 мая 2017 года в период с 20 часов 20 минут до 20 часов 50 минут в помещении административного здания УНК ГУ МВД России по Саратовской области, по адресу: 

<

...> в ходе личного досмотра ФИО39 сотрудником полиции обнаружено и изъято расфасованное в полимерные свертки наркотическое средство – смесь в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО7, 6-ФИО40 в крупном размере общей массой 13,10 грамма. 

02 мая 2017 года в период с 21 часа 00 минут до 22 часов 00 минут в помещении административного здания УНК ГУ МВД России по Саратовской области, по адресу: 

<

...> в ходе личного досмотра ФИО38 сотрудником полиции обнаружено и изъято расфасованное в полимерные свертки наркотическое средство – смесь в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО7, 6-ФИО40 в крупном размере общей массой 9,26 грамма. 

Помещенное ФИО39, в вышеуказанные тайники наркотическое средство – смесь в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО7, 6-ФИО40 в крупном размере общей массой 10,04 грамма, 02 мая 2017 года в период с 20 часов 40 минут до 21 часа 45 минут было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в ходе проведения осмотров мест происшествия. 

03 мая 2017 года в период с 11 часов 30 минут до 12 часов 35 минут сотрудниками полиции в ходе проведения обыска в арендованном жилище ФИО39 и ФИО38 по адресу: 

<

адрес> обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО7, 6-ФИО40 в крупном размере общей массой 269,1 грамма.

Таким образом, вышеуказанные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота, в связи с чем совместный преступный умысел ФИО1, неустановленных лиц – организаторов № 2, № 3, ФИО39, ФИО38, ФИО5, ФИО4, ФИО3, ФИО2, направленный на незаконный сбыт, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованными группами в составе преступного сообщества (преступной организации), наркотического средства – смеси в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО7, 6-ФИО40 в крупном размере общей массой 301,5 грамма, не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам.

Кроме того, подсудимые ФИО1, ФИО5, ФИО4, ФИО3, ФИО2 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в особо крупном размере.

В период времени с декабря 2016 года по апрель 2017 года, ФИО1 и неустановленные лица – организаторы № 2, № 3, в составе организованной группы руководителей, с целью совершения нескольких тяжких и особо тяжких преступлений, а именно с целью совершения незаконного сбыта наркотических средств создали преступное сообщество (преступную организацию) в составе не менее трех организованных групп. 

В состав организованной группы № 1 осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств на территории Саратовской области в качестве руководителя вошел ФИО38 и в качестве ее участника ФИО39, противоправная деятельность которых была пресечена сотрудниками правоохранительных органов 02 мая 2017 года. 

В состав организованной группы № 2 осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств на территории Саратовской области в качестве руководителя вошел ФИО4 и в качестве ее участника ФИО5 

В состав организованной группы № 3 осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств на территории Московской, Белгородской, Саратовской областей, а также иных регионов Российской Федерации в качестве руководителя вошел ФИО2 и в качестве ее участника ФИО3

Согласно разработанной ФИО1 и неустановленными лицами – организаторами № 2, № 3, схеме совершения преступлений участники преступного сообщества (преступной организации), согласно распределенным ролям, заранее помещали в тайники наркотические средства, о месте нахождения которых сообщали ФИО1 и неустановленным лицам – руководителям № 2, № 3, посредством мобильной связи и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Оплата же за приобретение наркотических средств потребителями производилась путем перечисления денежных средств через терминалы оплаты посредством электронной платежной системы на лицевые счета «QIWI-кошельков». После оплаты денежных средств за наркотическое средство неустановленные лица – организаторы № 2, № 3, сообщали покупателям место нахождения тайника с наркотическим средством. Впоследствии руководители преступного сообщества (преступной организации) – ФИО1 и неустановленные лица – организаторы № 2, № 3 денежные средства, полученные от незаконного сбыта наркотических средств, распределяли между собой и участниками преступного сообщества (преступной организации), путем перечисления денежных средств руководителям организованных групп на лицевые счета «QIWI-кошельков» и банковские карты, которые впоследствии обналичивались через банкоматы. При этом часть доходов, полученных от незаконной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств, направлялась на обеспечение непрекращающейся незаконной деятельности преступного сообщества (преступной организации), а именно на приобретение последующих партий наркотических средств для дальнейшего сбыта, оплату квартир для хранения наркотических средств, оплату расходов по транспортировке наркотических средств.

В период с 25 апреля 2017 года до 05 мая 2017 года ФИО3 реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – смеси, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО7 и 6-ФИО40 в особо крупном размере, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий, выполняя свою роль, под общим руководством ФИО1 и неустановленного лица – организатора № 3, действуя организованной группой совместно с ФИО2, выполняющим роль руководителя организованной группы № 3, входящей в состав преступного сообщества (преступной организации), получила от неустановленного лица № 3 и ФИО1, через неустановленный следствием тайник, наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО7 и 6-ФИО40 в особо крупном размере общей массой не менее 1282,2 грамма, которое 05 мая 2017 года совместно с ФИО2, по указанию ФИО1 и неустановленного лица – организатора № 3, на рейсовом автобусе перевезла из Московской области в г. Саратов для незаконной передачи ФИО5 и ФИО4, с целью последующего незаконного сбыта. 

05 мая 2017 года, в примерный период с 10 часов 00 минут по 13 часов 30 минут, неустановленное лицо – организатор № 3 и ФИО1, выполняя свои роли руководителей и организаторов преступного сообщества (преступной организации), посредством мобильной связи, с целью установления прочных отношений между участниками организованных групп с целью совершения совместных предварительно запланированных преступлений, реализации общих интересов и координации преступных действий подконтрольных организованных групп, с целью функционирования преступного сообщества, для увеличения объема реализуемых наркотических средств проинструктировали ФИО3, ФИО2, ФИО5 и ФИО4, о соблюдении мер предосторожности, дали указание ФИО5 получить от ФИО3 наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО7 и 6-ФИО40 в особо крупном размере общей массой не менее 1282,2 грамма, разрешив ФИО5 и ФИО4 прибыть к дому № 9 «А» по ул. Большая Горная г. Саратова, где последние получили от ФИО3 и ФИО2, выполняющим роль руководителя организованной группы № 3, входящей в состав преступного сообщества (преступной организации), указанное наркотическое средство, которое, в свою очередь, ФИО5 и ФИО4 перенесли к себе в жилище по адресу: 

<

адрес>, где продолжая исполнять свои роли, для удобства последующего незаконного сбыта частично расфасовали вышеуказанное наркотическое средство в полимерные свертки используя электронные весы и продолжили незаконно хранить при себе, по указанному выше адресу, с целью последующего сбыта до 10 мая 2017 года. 

10 мая 2017 года, в примерный период с 06 часов 00 минут по 16 часов 00 минут в арендованном жилище по адресу: 

<

адрес>, ФИО4 и ФИО5 действуя совместно организованной группой с неустановленным лицом – организатором № 3 и ФИО1, взяли из вышеуказанной квартиры часть незаконно переданного им ФИО2 и ФИО3 наркотического средства - смеси в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО7, 6-ФИО40 в крупном размере общей массой не менее 16,23 грамма, которое с целью последующего незаконного сбыта организованной группой стали незаконно хранить при себе, а именно ФИО4 стал незаконно хранить при себе наркотическое средство - смесь в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО7, 6-ФИО40 в крупном размере общей массой 6,54 грамма, а ФИО5 стал незаконно хранить при себе наркотическое средство - смесь в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО7, 6-ФИО40 в крупном размере общей массой не менее 9,69 грамма с целью последующего совместного незаконного сбыта организованной группой входящей в состав преступного сообщества (преступной организации). 

Оставшееся наркотическое средство - смесь в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО7, 6-ФИО40 в особо крупном размере общей массой 1265,97 грамма ФИО5, ФИО4, неустановленное лицо – организатор № 3 и ФИО1, действуя организованной группой, входящей в состав преступного сообщества (преступной организации), выполняя свои роли продолжили незаконно хранить по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего сбыта.

10 мая 2017 года в период с 06 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, ФИО5 осуществляя при себе незаконное хранение с целью сбыта наркотического средства - смеси в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО7, 6-ФИО40 в крупном размере общей массой не менее 9,69 грамма, выполняя свою роль, действуя по указанию ФИО4, руководителя организованной группы № 2, входящей в состав преступного сообщества (преступной организации), поместил в тайник, оборудованный в цветочной клумбе у 2-го подъезда дома № 6 по Вишневому проезду г. Саратова, для последующего незаконного сбыта организованной группой, входящей в состав преступного сообщества (преступной организации) с неустановленным лицом – организатором № 3, ФИО1 и ФИО4 наркотическое средство – смесь в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО7, 6-ФИО40 в крупном размере массой 3,24 грамма.

Однако довести до конца свой преступный умысел ФИО1, неустановленное лицо – организатор № 3, ФИО5, ФИО4, ФИО3, ФИО2 не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как ФИО5 и ФИО4 были задержаны сотрудниками полиции при проведении оперативно-розыскных мероприятий, а именно:

10 мая 2017 года примерно в 16 часов 00 минут у дома № 18 по ул. Мира г. Саратова противоправная деятельность ФИО5 была пресечена сотрудниками полиции. 

10 мая 2017 года примерно в 16 часов 00 минут у дома № 170 по ул. Московская г. Саратова противоправная деятельность ФИО4 была пресечена сотрудниками полиции.

10 мая 2017 года в период с 19 часов 00 минут до 19 часов 40 минут в помещении административного здания УНК ГУ МВД России по Саратовской области, по адресу: 

<

...> в ходе личного досмотра ФИО5 сотрудником полиции обнаружено и изъято расфасованное в полимерные свертки наркотическое средство – смесь в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО7, 6-ФИО40 в крупном размере общей массой 6,45 грамма. 

10 мая 2017 года в период времени с 19 часов 50 минут до 21 часа 00 минут в помещении административного здания УНК ГУ МВД России по Саратовской области, по адресу: 

<

...> в ходе личного досмотра ФИО4 сотрудниками полиции обнаружено и изъято расфасованное в полимерные свертки наркотическое средство – смесь в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО7, 6-ФИО40 в крупном размере общей массой 6,54 грамма.

Помещенное ФИО5, с целью последующего незаконного сбыта в вышеуказанный тайник наркотическое средство – смесь в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО7, 6-ФИО40 в крупном размере общей массой 3,24 грамма, 11 мая 2017 года в период с 19 часов 00 минут до 19 часа 40 минут было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в ходе проведения осмотра места происшествия. 

10 мая 2017 года в период с 23 часов 30 минут до 01 часа 26 минут 11 мая 2017 года сотрудниками полиции в ходе проведения обыска в арендованном жилище ФИО4 и ФИО5 по адресу: 

<

...> обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО7, 6-ФИО40 в особо крупном размере общей массой 1265,97 грамма.

Таким образом, вышеуказанные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота, в связи с чем совместный преступный умысел ФИО1, неустановленного лица – организатора № 3, ФИО5, ФИО4, ФИО3, ФИО2, направленный на незаконный сбыт, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованными группами в составе преступного сообщества (преступной организации) наркотического средства – смеси в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО7, 6-ФИО40 в особо крупном размере общей массой 1282,2 грамма, что является особо крупным размером, не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам.

Кроме того, подсудимые ФИО1, ФИО3, ФИО2 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере.

В период времени с декабря 2016 года по апрель 2017 года, ФИО1 и неустановленные лица – организаторы № 2, № 3, в составе организованной группы руководителей, с целью совершения нескольких особо тяжких преступлений, а именно с целью совершения незаконного сбыта наркотических средств создали преступное сообщество (преступную организацию) в составе не менее трех организованных групп. 

В состав организованной группы № 1 осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств на территории Саратовской области в качестве руководителя вошел ФИО38 и в качестве ее участника ФИО39, противоправная деятельность которых была пресечена сотрудниками правоохранительных органов 02 мая 2017 года. 

В состав организованной группы № 2 осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств на территории Саратовской области в качестве руководителя вошел ФИО4 и в качестве ее участника ФИО5, противоправная деятельность которых была пресечена сотрудниками правоохранительных органов 10 мая 2017 года. 

В состав организованной группы № 3 осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств на территории Московской, Белгородской, Саратовской областей, а также иных регионов Российской Федерации в качестве руководителя вошел ФИО2 и в качестве ее участника ФИО3 

Согласно разработанной ФИО1 и неустановленными лицами – организаторами № 2, № 3, схеме совершения преступлений участники преступного сообщества (преступной организации), согласно распределенным ролям, заранее помещали в тайники наркотические средства, о месте нахождения которых сообщали ФИО1 и неустановленным лицам – руководителям № 2, № 3, в соответствии с разделением сфер преступного влияния, посредством мобильной связи и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Оплата же за приобретение наркотических средств потребителями производилась путем перечисления денежных средств через терминалы оплаты посредством электронной платежной системы на лицевые счета «QIWI-кошельков». После оплаты денежных средств за наркотическое средство неустановленные лица – организаторы № 2, № 3, в соответствии с разделением сфер преступного влияния, сообщали покупателям место нахождения тайника с наркотическим средством. Впоследствии руководители преступного сообщества (преступной организации) – ФИО1 и неустановленные лица – организаторы № 2, № 3 денежные средства, полученные от незаконного сбыта наркотических средств, распределяли между собой и участниками преступного сообщества (преступной организации), путем перечисления денежных средств руководителям организованных групп на лицевые счета «QIWI-кошельков» и банковские карты, которые впоследствии обналичивались через банкоматы. При этом часть доходов, полученных от незаконной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств, направлялась на обеспечение непрекращающейся незаконной деятельности преступного сообщества (преступной организации), а именно на приобретение последующих партий наркотических средств для дальнейшего сбыта, оплату квартир для хранения наркотических средств, оплату расходов по транспортировке наркотических средств. 

В примерный период с 10 августа 2017 года до 25 августа 2017 года ФИО3 реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – смеси, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО7 и 6-ФИО40 в крупном размере, выполняя свою роль, под общим руководством ФИО1 и неустановленного лица – организатора № 3, действуя организованной группой совместно с ФИО2, выполняющим роль руководителя организованной группы № 3, входящей в состав преступного сообщества (преступной организации), получила от неустановленного лица № 3 и ФИО1, через неустановленный тайник, наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО7 и 6-ФИО40 в крупном размере общей массой 917,52 грамма, которое 26 августа 2017 года совместно с ФИО2, по указанию ФИО1 и неустановленного лица – организатора № 3, на рейсовом автобусе № 888 «ФИО8 – Белгород Ж/Д» (дата оправления 25 августа 2017 года 21:00, дата прибытия 26 августа 2017 года 8:00) незаконно перевезла из Московской области в г. Белгород с целью последующего незаконного сбыта. 

26 августа 2017 года, в примерный период с 08 часов 00 минут до 09 часов 00 минут ФИО3, выполняя свою роль, действуя организованной группой, под общим руководством ФИО1 и неустановленного лица – организатора № 3 совместно с ФИО2, выполняющим роль руководителя организованной группы № 3, входящей в состав преступного сообщества (преступной организации), по указанию ФИО1 и неустановленного лица – организатора № 3 на рейсовом автобусе № 888 «ФИО8 – Белгород Ж/Д» прибыли к кассовому центру расположенному по адресу: 

<

...>, осуществляя при себе, в нижнем белье, незаконное хранение в целях последующего сбыта оптовой партии наркотического средства – смеси в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО7, 6-ФИО40 в крупном размере общей массой 917,52 грамма, о чем посредством мобильной связи сообщила ФИО1 и неустановленному лицу – организатору № 3. 

26 августа 2017 года, в примерный период с 08 часов 00 минут по 09 часов 00 минут, ФИО1, выполняя свою роль руководителя и организатора преступного сообщества (преступной организации), посредством мобильной связи, с целью совершения совместных предварительно запланированных преступлений, реализации общих интересов и координации преступных действий подконтрольных организованных групп, с целью функционирования преступного сообщества, для увеличения объема реализуемых наркотических средств дал указание ФИО2 и ФИО3 арендовать жилое помещение для проживания и незаконного хранения в целях последующего сбыта наркотического средства – смеси, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО7 и 6-ФИО40 в крупном размере общей массой 917,52 грамма, что они и сделали, арендовав квартиру по адресу: 

<

адрес>, куда ФИО3 перенесла указанную оптовую партию наркотического средства, где стали его незаконно хранить с целью сбыта, о чем посредством мобильной связи ФИО2, ФИО3, сообщили ФИО1 

Однако довести до конца свой преступный умысел ФИО1, неустановленное лицо – организатор № 3, ФИО3, ФИО2 не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так ФИО3 и ФИО2 были задержаны сотрудниками полиции.

26 августа 2017 года в примерный период с 12 часов 30 минут до 16 часов 00 минут сотрудниками правоохранительных органов в ходе проведения обыска в арендованном ФИО3 и ФИО2 жилище по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО7, 6-ФИО40 в крупном размере общей массой 917,52 грамма.

Таким образом, вышеуказанные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота, в связи с чем совместный преступный умысел ФИО1, неустановленного лица – организатора № 3, ФИО3, ФИО2, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – смеси в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО7, 6-ФИО40 в крупном размере общей массой 917,52 грамма, организованной группой в составе преступного сообщества (преступной организации), с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам.

Кроме того, подсудимый ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере.

В период времени с декабря 2016 года по апрель 2017 года, ФИО1 и неустановленные лица – организаторы № 2, № 3, в составе организованной группы руководителей, с целью совершения нескольких тяжких и особо тяжких преступлений, а именно с целью совершения незаконного сбыта наркотических средств создали преступное сообщество (преступную организацию) в составе не менее трех организованных групп. 

В состав организованной группы № 1 осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств на территории Саратовской области в качестве руководителя вошел ФИО38 и в качестве ее участника ФИО39, противоправная деятельность которых была пресечена сотрудниками правоохранительных органов 02 мая 2017 года. 

В состав организованной группы № 2 осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств на территории Саратовской области в качестве руководителя вошел ФИО4 и в качестве ее участника ФИО5, противоправная деятельность которых была пресечена сотрудниками правоохранительных органов 10 мая 2017 года. 

В состав организованной группы № 3 осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств на территории Московской, Белгородской, Саратовской областей, а также иных регионов Российской Федерации в качестве руководителя вошел ФИО2 и в качестве ее участника ФИО3, противоправная деятельность которых была пресечена сотрудниками правоохранительных органов в г. Белгород 26 августа 2017 года. 

Таким образом в период с 02 мая 2017 года по 26 августа 2017 года руководители организованных групп № 1, № 2, № 3 - ФИО38, ФИО4, ФИО2, а также участники ФИО39, ФИО5, ФИО3, входивших в состав преступного сообщества были задержаны сотрудниками правоохранительных органов, руководитель преступного сообщества (преступной организации) – ФИО1 скрылся на территории Республики Таджикистан. 

В январе 2018 года, у неустановленного лица, находящегося на территории Республики Таджикистан, обладающего организаторскими способностями, склонного к лидерству, возник преступный умысел, направленный на создание сплоченной и устойчивой организованной группы с целью систематического совершения особо тяжких преступлений, а именно незаконных сбытов наркотических средств на территории Московской области и других регионов Российской Федерации с целью извлечения материальной выгоды и незаконного обогащения организатора и членов организованной группы, зная, что его действия будут направлены против здоровья населения.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на создание организованной группы, осознавая, что длительная и эффективная преступная деятельность по сбыту наркотических средств невозможна без создания устойчивой организованной группы, с четким распределением ролей между ее участниками, неустановленное лицо начало активные действия по ее формированию и подбору ее членов и решило привлечь в качестве ее участника для совершения незаконных сбытов наркотических средств гражданина Республики Таджикистан ФИО1 имеющего большой опыт руководства организованными группами и совершения незаконных сбытов наркотического средства бесконтактным способом. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на создание организованной группы для совершения систематического незаконного сбыта наркотических средств неустановленное лицо в январе 2018 года, осознавая явный преступный характер и степень общественной опасности своих действий, предложило ФИО1 осуществлять совместный, в составе организованной группы незаконный сбыт наркотических средств на территории Московской области и других регионов Российской Федерации с целью получения совместного дохода от данной преступной деятельности.

В этот момент у ФИО1, не имеющего постоянного законного источника дохода, имеющего большой опыт руководства организованными группами и совершения незаконных сбытов наркотического средства бесконтактным способом, возник преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств, в результате чего ФИО1, осознавая что станет участником организованной группы, деятельность которой направлена на систематическое совершение особо тяжких преступлений, а именно на совершение незаконного сбыта наркотических средств, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью извлечения материальной выгоды, согласился в нее вступить. Таким образом, ФИО1 вступил в преступный сговор с неустановленным лицом с целью совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств в составе организованной группы.

Кроме этого, неустановленное лицо привлекло для участия в организованной группе с целью систематического совершения незаконных сбытов наркотических средств и других неустановленных лиц.

Создав устойчивую организованную группу с целью совершения систематического незаконного сбыта наркотических средств и став ее руководителем, неустановленное лицо разработало схему совершения преступлений, которая исключала непосредственный контакт с наркопотребителями при сбыте членами организованной группы наркотических средств и исключала возможность задержания их сотрудниками правоохранительных органов с поличным, а также распределило участников организованной группы. 

Неустановленное лицо, являясь организатором и руководителем организованной группы, распределило роли между ее участниками в ходе совершения совместного незаконного сбыта наркотических средств. 

Основой создания данной организованной группы под руководством неустановленного лица, в состав которой в качестве участников вошли ФИО1 и другие неустановленные лица, явилось принятие совместного решения об извлечении постоянного дохода в результате систематического совершения особо тяжких преступлений, а именно совершения незаконного сбыта наркотических средств. Указанные лица осознавали, что каждый из них, выполняя отведенную ему преступную роль по незаконному сбыту наркотических средств, извлекает общий преступный доход, полученный в результате совместных и согласованных действий членов организованной группы. Деятельность организованной группы носила устойчивый характер, предполагала длительный период ее существования, законспирированность, сплоченность и организованность, основанные на неукоснительном исполнении указаний руководителя организованной группы - неустановленного лица ФИО1 и другими неустановленными лицами, которые воспринимали неустановленное лицо, как организатора организованной группы. Неустановленное лицо являлось лидером, и члены организованной группы осознавали необходимость беспрекословного исполнения его указаний и подчинения ему, что обеспечивалось его авторитетом, внутренней жесткой дисциплиной. Контакты между участниками организованной группы в процессе совместной преступной деятельности носили постоянный и интенсивный характер и преследовали единственную цель – получение постоянных и возрастающих доходов от совместных незаконных сбытов наркотических средств в составе организованной группы.

Благодаря детальной организации совместной преступной деятельности и принятым мерам конспирации, неустановленному организатору, ФИО1 и другим неустановленным участникам организованной группы длительное время удавалось оставаться неразоблаченными правоохранительными органами.

Созданная неустановленным лицом организованная группа, в состав которой входили ФИО1 и другие неустановленные лица характеризуется:

- устойчивостью и сплоченностью, выразившимися в общности криминальных интересов и целей, заключавшихся в извлечении материальной прибыли в результате совершения особо тяжких преступлений, а именно совершение незаконного сбыта наркотических средств, соблюдении строгой дисциплины и соподчинении, а также планировании и тщательной подготовке преступлений; 

- сложным, многоступенчатым способом незаконного сбыта наркотических средств;

- наличием общих денежных средств, полученных в результате преступной деятельности, которые аккумулировались на счетах «QIWI-кошельков», зарегистрированных на посторонних лиц, и распределялись между членами организованной группы, а также использовались на приобретение новых партий наркотических средств, с целью их последующего незаконного сбыта;

- наличием системы конспирации и защиты от правоохранительных органов, которая выражалась в том, что незаконный сбыт наркотических средств осуществлялся бесконтактным способом. Для связи с приобретателями наркотических средств и между собой участники организованной группы использовали мобильную связь, позволяющие им поддерживать между собой связь при планировании и подготовке преступлений, координации действий при незаконных приобретении, хранении, сбыте наркотических средств, распределении полученных денежных средств. Кроме того, опасаясь, что их преступная деятельность может быть раскрыта сотрудниками правоохранительных органов, члены организованной группы лично с приобретателями наркотических средств не встречались, незаконный сбыт наркотических средств осуществляли только через систему постоянно меняющихся тайников, местонахождение которых сообщалось организатором дистанционно посредством мобильной связи и сети «Интернет», исключая таким образом визуальное наблюдение их потребителями наркотических средств.

В период существования созданной неустановленным лицом организованной группы в составе ФИО1 и других неустановленных лиц ей было совершено особо тяжкое преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств на территории Московской области.

В период с 10 января 2018 года до 18 января 2018 года ФИО1 прибыв авиарейсом на территорию Российской Федерации из Республики Таджикистан, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, выполняя свою роль, действуя в составе организованной группы, от неустановленного лица, через неустановленный тайник получил наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО7 и 6-ФИО40 в крупном размере общей массой не менее 840 граммов.

В примерный период с 10 января 2018 года по 18 января 2018 года, ФИО1 выполняя свою роль, действуя в составе организованной группы с неустановленным лицом, перенес в надворную постройку арендованного дачного дома расположенного по адресу: 

<

адрес>, наркотическое средство – смесь в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО7, 6-ФИО40 в крупном размере общей массой не менее 840 граммов, которое продолжил незаконно хранить по указанному выше адресу, с целью последующего незаконного сбыта организованной группой, примерно до 18 часов 50 минут 18 января 2018 года, то есть до момента изъятия сотрудниками правоохранительных органов. 

Однако, довести до конца свой преступный умысел ФИО1 совместно с неустановленным лицом не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так 18 января 2018 года примерно в 16 часов 00 минут по адресу: 

<

адрес> противоправная деятельность ФИО1 была пресечена сотрудниками полиции. 

18 января 2018 года в примерный период с 18 часов 50 минут до 20 часов 00 минут сотрудниками правоохранительных органов в ходе проведения обыска в арендованном ФИО1 жилище и надворных постройках по адресу: 

<

адрес> обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО7, 6-ФИО40 в крупном размере общей массой 840 граммов, которое ФИО1 и неустановленное лицо, действуя совместно в составе организованной группы намеревались незаконно сбыть.

Таким образом, вышеуказанные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота, в связи с чем совместный преступный умысел ФИО1 и неустановленного лица, направленный на незаконный сбыт, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, наркотического средства – смеси в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО7, 6-ФИО40 в крупном размере общей массой 840 граммов, не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам.

В судебном заседании подсудимые ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО9, ФИО38, ФИО39 вину по предъявленному обвинению признали в полном объеме, показав суду о существовании, созданной неизвестными им лицами совместно с ФИО1 и под управлением последними достаточно организованной, структурной организации людей, созданной для совершения систематических незаконных сбытов наркотических средств на территории Московской, Белгородской, Саратовской областей, а также иных регионов Российской Федерации. Указанная организация, состояла из трех организованных и подчиняющихся разработанным планам ФИО10 и указанных лиц, групп, куда входили ФИО38, ФИО4, ФИО2 в качестве их руководителей и в качестве ее участников – исполнителей ФИО39, ФИО5, ФИО3 Деятельность по сбыту наркотических средств осуществлялась путем получении большой партии наркотических средств от организаторов и их распределения между указанными группами для их расфасовки и закладки по адресам с целью их последующего сбыта при помощи информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Кроме того, указанные подсудимые подтвердили факты по каждому из эпизодов о получении от ФИО10 и указанных лиц информации о нахождении оптовых партий наркотичеких средств, которые изымались, передавались друг другу и перемещались по адресам мест жительства исполнителей в указанных подгруппах и в последующем производились закладки, а также хранились при себе указанными лицами с целью последующего сбыта при помощи информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» при обстоятельствах, времени и местах, указанных в описательной части приговора по каждому из эпизодов. 

Помимо признания подсудимыми своей вины, их вина в совершении указанных в описательной части приговора преступлений подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Показаниями свидетеля ФИО11, исследованными в судебном заседании, согласно которым с ноября 2018 года он проживал по адресу: 

<

адрес>. В январе 2018 года с ним стал периодически проживать его родственник ФИО1, при этом он предлагал свидетелю заняться сбытом наркотического средства – героин, а также пояснял, что он сам является сбытчиком наркотиков и это очень доходное занятие, на что свидетель отказался. 18 января 2018 года по месту их жительства, по указанному адресу был проведен обыск и ФИО1 был задержан. В ходе проведения обыска был изъят принадлежащий ему телефон марки Нокия и второй телефон Айфон 5 эс, с которых звонил ФИО1 (т.7 л.д.133-135).

Показаниями свидетеля ФИО12, исследованными в судебном заседании, согласно которым она работала в Саратовской городской клинической больнице № 1 медсестрой в отделении реанимации интенсивной терапии № 2. В апреле 2017 года в отделение поступил ФИО38 для проведения операции. Во время нахождения того в больнице по просьбе ФИО38 она сообщила ему номер своей банковской карты для перевода денежных средств. Всего было два перевода примерно по 10 000 рублей. Один раз она отдала деньги ФИО38 в больнице, а второй раз его «брату» Наврузу возле больницы. Кроме того, при прослушивании двух аудиозаписей в ходе допроса свидетель показала, что на данных записях узнала свой голос, на первой записи голос Навруза, на второй записи голос Пардаева Бехруза (т.9л.д.98-100).

Показаниями допрошенных в судебном заседании свидетелей ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, а также исследованными в судебном заседании свидетелей ФИО17, ФИО18, ФИО16, (т.12 л.д.171-178, л.д.188-207, л.д.208-213), согласно которым судом установлено, что они являются сотрудниками УНК ГУ МВД России по Саратовской области. В рамках поступившей оперативной информации в марте 2017 года сотрудниками УНК ГУ МВД России по Саратовской области была установлена группа людей, входящих в структурную организацию, занимающуюся незаконным сбытом наркотических средств, обладающая иерархией, куда входили ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО38, ФИО39. При этом, руководителями являлись ФИО1 и неустановленные лица, а в подчиняющихся им группах ФИО2, ФИО4, ФИО38 обязанности ФИО1 входило руководство преступным сообществом и входящими в него структурными подразделениями, а также разработка планов и создание условий для совершения преступлений такими группами, раздел преступных доходов между ними, организация отправки и получения оптовых партий наркотиков, хранение в целях сбыта наркотических средств, контроль и руководство деятельностью по фасовке, хранению в целях сбыта, размещению тайников с наркотическим средством, а также за перевозкой и передачей между руководителями и участниками подконтрольных организованных групп, общение с руководителями и участниками организованных групп в составе преступного сообщества, дача указаний по размещению тайников с наркотическим средством, непосредственное руководство, получение оптовых партий наркотиков, межрегиональная перевозка наркотических средств в различные субъекты Российской Федерации, передача оптовых партий руководителям и участникам организованных групп в составе преступного сообщества, а также контроль и охрана деятельности по перевозке и передаче наркотического средства ФИО3, входящей в состав одной из групп и передача последней полученных указаний от руководителей преступного сообщества, хранение в целях сбыта наркотических средств, размещение в тайники розничных партий наркотического средства, передача описания адресов с размещенными тайниками, а также контроль за деятельностью по размещению тайников с наркотическим средством ФИО5, ФИО39, также входящим в другие группы. Кроме того, в указанном преступном сообществе были задействованы также неустановленные лица. Участниками преступного сообщества являлись ФИО3, в чьи обязанности входило получение оптовых партий наркотического средства, совместно и под руководством ФИО2 его межрегиональная перевозка в различные субъекты Российской Федерации, незаконное хранение в целях сбыта, передача оптовых партий наркотического средства руководителям и участникам организованных групп входящих в преступное сообщество, а также передача описания адресов с размещенными тайниками руководителям сообщества, а также размещение тайников с розничными партиями наркотического средства, передача описания адресов с размещенными тайниками руководителям сообщества, а также подчинение своему непосредственному руководителю – ФИО2, ФИО5, в обязанности которого входило получение оптовых партий наркотического средства, его хранение в целях сбыта и расфасовка, размещение тайников с розничными партиями наркотического средства, передача описания адресов с размещенными тайниками руководителям сообщества, а также подчинение своему непосредственному руководителю – ФИО4, ФИО39, в обязанности которого входило получение оптовых партий наркотического средства, его хранение в целях сбыта и расфасовка, размещение тайников с розничными партиями наркотического средства, передача описания адресов с размещенными тайниками руководителям сообщества, а также подчинение своему непосредственному руководителю – ФИО38 При этом для сбыта наркотических средств использовалась информационно-телекоммуникационная сеть «Интернет». Согласно разработанной ФИО1 и неустановленными лицами схеме совершения преступлений наркотические средства помещались в тайники, о месте нахождения которых сообщали ФИО1 и неустановленным лицам посредством «Интернета». Оплата за приобретение наркотических средств потребителями производилась путем перечисления денежных средств через терминалы оплаты посредством электронной платежной системы на лицевые счета «QIWI-кошельков». После оплаты денежных средств за наркотическое средство неустановленные лица сообщали покупателям место нахождения тайника с наркотическим средством. Денежные средства распределялись между собой и участниками преступного сообщества путем перечисления денежных средств руководителям организованных групп на лицевые счета «QIWI-кошельков» и банковские карты. 

Кроме того из показания указанных лиц, судом установлено, что в ходе проведения ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров», «Наведение справок» и «Наблюдение», установлено, что в марте 2017 года ФИО5 арендовал квартиру по адресу: 

<

адрес>, о чем сообщил ФИО1, на что тот сказал ему ждать ФИО4, который обучит его фасовке и помещению в тайники наркотического средства, а также правильно описывать и отправлять адреса тайников через сеть «Интернет». 24 апреля 2017 года в дневное время по указанию ФИО1 и неустановленного лица ФИО5 и ФИО4 в Саратове у дома № 160 по ул. Большая Горная встретились с ФИО2, ФИО3, где ФИО2 передал ФИО5 сверток с наркотиком, который ФИО2 и ФИО3 перевезли из Московской области в г. Саратов по указанию ФИО1 и неустановленного лица. 01 мая 2017 года в утреннее время ФИО5, ФИО4 на ул. Первомайская г. Саратова у дома № 69 передали ФИО38 пакет с частью наркотического средства. 02 мая 2017 года в ходе ОРМ «Наблюдение» установлено, как ФИО39 напротив 4 подъезда д.45 по ул. Тракторная г. Саратова около железного столба разместил тайниковую закладку. После этого напротив 4 подъезда д.58 по ул. 50 лет Октября г.Саратова ФИО39 разместил тайниковую закладку, после чего был задержан сотрудниками полиции. 02 мая 2017 года по подозрению в причастности к незаконному сбыту наркотических средств у дома № 69 по ул. Первомайская г. Саратова был задержан ФИО38 тот же день в ходе проведения личного досмотра ФИО39 у последнего при себе были обнаружены и изъяты наркотическое средство, средства мобильной связи. При проведении личного досмотра ФИО38 были также обнаружены и изъяты наркотическое средство, средства мобильной связи. Кроме того, в тот же день были изъяты закладки наркотических средств из указанных адресов. 03 мая 2017 года по месту жительства ФИО38 и ФИО39 по адресу: 

<

...> был проведен обыск, в ходе которого обнаружено и изъято наркотическое средство, фасовочный материал и приспособления, средства мобильной связи.

Кроме того, в рамках поступившей оперативной информации установлено, что примерно 04 мая 2017 года ФИО4 позвонил ФИО1 и сообщил, что ему и ФИО5 привезут не расфасованный наркотик героин, который необходимо расфасовать, для чего необходимо приобрести весы. 05 мая 2017 года ФИО5, ФИО4, ФИО3 и ФИО2 встретились в г. Саратове у дома № 9 а по ул. Мира, где ФИО3 передала ФИО5 сверток, в данном свертке находилось наркотическое средство, которое ФИО5 и ФИО4 расфасовали для помещения в тайники. 10 мая 2017 года в рамках ОРМ «Наблюдение» установлено, что ФИО4 прибыл на «Автовокзал» 

<

...> при этом сотрудникам полиции было известно о том, что тот при себе имеет наркотическое средство для дальнейшего сбыта, в связи с чем ФИО4 был задержан сотрудниками полиции. В тот же день ФИО5 на тех же основаниях у д.18 по ул. Мира г. Саратова был также задержан. 10 мая 2017 года в ходе проведения личного досмотра ФИО5 и ФИО4 у последних при себе было обнаружено и изъято наркотическое средство, средства мобильной связи, банковские карты. В ходе личного досмотра ФИО4 пояснил, что ФИО5 делал тайниковые «закладки» с наркотическим веществом, а он отправлял с сотового телефона адреса своему руководителю. Сбытом наркотических средств они занимались совместно. Также в тот же день был произведен обыск по месту жительства ФИО4 и ФИО5 по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого был обнаружен и изъят полимерный пакет с порошкообразным веществом, при этом ФИО4 и ФИО5 показали, что данное вещество является наркотическим средством и приготовлено ими для дальнейшего сбыта. Также были обнаружены и изъяты электронные весы для расфасовки наркотического средства, ежедневник бумажный лист с записями, пластиковые карты из-под сим-карт «Мегафон» без сим-карт, пластиковая карта «Билайн». 11 мая 2017 года был проведен осмотр места происшествия в месте помещения в тайники наркотического средства ФИО5 – участка местности у второго подъезда дома № 6 по Вишневому проезду города Саратова, где был обнаружен и изъят полиэтиленовый сверток с наркотическим средством. 

Кроме того, в рамках поступившей оперативной информации о причастности ФИО3 к незаконному обороту наркотических средств установлено, что в августе 2017 года ФИО10 дал указание ФИО3 и ФИО2 ехать в г. Белгород, где необходимо сбыть крупную партию наркотического средства. Также было установлено, что ФИО3 и ФИО2 проживают в Московской области. 26 августа 2017 года ФИО3 и ФИО2 по приезде в г. Белгород арендовали квартиру по адресу: 

<

адрес>, в связи с чем сотрудниками УНК ГУ МВД России по Саратовской области была инициирована служебная командировка в г. Белгород. 26 августа 2017 года в дневное время у дома № 129 «А» по проспекту Богдана Хмельницкого г. Белгорода ФИО3 и ФИО2 были задержаны сотрудником полиции и в тот же день был произведен обыск по месту жительства ФИО3 и ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого был обнаружен и изъят рюкзак, в котором находились два брикета перемотанные скотчем коричневого цвета, в каждом из которых находились полимерные свертки с порошкообразным веществом. При этом ФИО3 пояснила, что 26 августа 2017 года, она и ее сожитель ФИО2 приехали в г. Белгород из г. Москвы и привезли наркотические средства, которые они должны были совместно сбыть.

Кроме того, было установлено, что в период с 10 января 2018 года по 18 января 2018 года неустановленные лица доставили ФИО1 крупную партию наркотического средства - героин, когда тот находился по адресу: 

<

адрес>, которую последний хранил в целях сбыта в надворной постройке, вместе с фасовочными приспособлениями и материалами. 18 января 2018 года по указанному адресу ФИО1 был задержан сотрудниками полиции и в тот же день по адресам: 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>, были проведены обыски, в ходе которых были обнаружены и изъяты наркотическое средство, электронные весы, фасовочный материал и приспособления, средства мобильной связи, другие предметы. 

Показаниями свидетеля ФИО20, исследованными в судебном заседании, согласно которым весной 2017 года через его телефон, так как у него были деньги на счету, через магазин, руководители которого представлялись различными таджикскими именами «Рустам», «Ходжи», «Муслим» и т.д., всех имен не помнит, приобретал наркотик парень по имени «Артем». Ему известно, что для того, чтобы заказать наркотик, нужно позвонить на таджикские или московские номера, сказать какое количество наркотика ему необходимо, после чего перевести денежные средства, путем перечисления через терминалы оплаты посредством электронной платежной системы на лицевые счета «QIWI-кошельков», которые также часто менялись. После оплаты денежных средств за наркотическое средство, ему сообщали место нахождения тайника с наркотическим средством, путем отправки адреса с тайником либо звонили и объясняли по телефону местонахождение тайника с наркотиком. Стоимость примерно 4-5 граммов героина составляла 5000 рублей. Тайники с наркотиками находились, как правило, в Ленинском районе, в районе 1-й Дачной, а также в районе «СХИ» г. Саратова (т.12 л.д.109-111).

Показаниями свидетеля ФИО21, исследованными в судебном заседании, согласно которым весной 2017 года он приобретал наркотическое средство – героин через магазин, руководители которого представлялись различными таджикскими именами «Рустам», «Ходжи», «Муслим» и т.д., всех имен не помнит. В начале мая 2017 года он приобретал наркотическое средство – героин у парня, который представлялся именем «Бехруз». При прослушивании аудиозаписи показал, что он узнал свой голос и голос «Бехруза», фамилию которого узнал от сотрудников - ФИО19. Он действительно пользовался телефоном в разговорах с ФИО38 Речь в прослушанный разговорах идет о приобретении наркотического средства – героин который для него поместил в тайники ФИО38 (т.12 л.д.114-118).

Показаниями свидетеля ФИО22, исследованными в судебном заседании, согласно которым весной 2017 года он приобретал наркотическое средство – героин, через магазин, руководители которого представлялись различными таджикскими именами «Рустам», «Ходжи», «Муслим» и т.д., всех имен не помнит. Примерно в середине мая 2017 года возможность приобретать героин через указанные им номера пропала, так как они перестали отвечать. 15 апреля 2017 года он со своего телефона перевел на QIWI Кошелек денежные средства за приобретение героина. Закладку с наркотиком для него сделали в 

<

...> (т.12 л.д.120-123).

Показаниями свидетелей ФИО23, ФИО24, исследованными в судебном заседании, согласно которым они присутствовали при личных досмотрах ФИО39, ФИО38 02 мая 2017 года, когда у тех изъяли наркотические средства (т.1 л.д.127-131, т.1 л.д.122-126; т. 3 л.д. 91-100).

Показаниями свидетелей ФИО25, ФИО26, исследованными в судебном заседании, согласно которым они присутствовали при осмотре мест происшествия 02 мая 2017 года, у входной двери в подъезд № 1 дома № 58 по проспекту 50 лет Октября города Саратова; у входной двери в подъезд № 4 дома № 58 по проспекту 50 лет Октября города Саратова; на участке местности, расположенном слева от подъезда № 4 дома № 1 по проспекту 50 лет Октября города Саратова; на участке местности, расположенном напротив подъезда № 1 дома № 45 по улице Тракторная города Саратова, где были изъяты наркотические средства (т.3 л.д. 101-107, 108-114).

Показаниями свидетеля ФИО27, исследованными в судебном заседании, согласно которым 03 мая 2017 года он присутствовал при производстве обыска по адресу: 

<

адрес> где были изъяты наркотические средства (т.12 л.д.126-129).

Показаниями свидетелей ФИО29, ФИО30, ФИО28, исследованными в судебном заседании, согласно которым ФИО29, ФИО30 присутствовали при личных досмотрах ФИО5, ФИО4 10 мая 2017 года с изъятием у тех наркотических средств, а ФИО30 и ФИО31 также участвовали в качестве понятых при производстве обыска по адресу: 

<

адрес>, где были изъяты наркотические средства (т.7 л.д.239-245, т.7 л.д.248-256, т.7 л.д.199-203).

Показаниями свидетелей ФИО32, ФИО33, исследованными в судебном заседании, согласно которым они присутствовали при осмотре места происшествия 11 мая 2017 года участка местности, расположенного у дома № 6 по Вишневому проезду города Саратова (т.7 л.д.229-231, т.7 л.д.234-236).

Показаниями свидетелей ФИО34, ФИО35, исследованными в судебном заседании согласно которым они присутствовали при производстве обыска по адресу: 

<

адрес>, где были изъяты наркотические средства (т.12 л.д.218-222, т.12 л.д.223-227).

Показаниями свидетелей ФИО36, ФИО37, исследованными в судебном заседании, согласно которым они присутствовали при производстве обысков 18 января 2018 года по адресам: 

<

адрес>; 

<

адрес>, где также были изъяты наркотические средства (т.7 л.д.119-124, т.7 л.д.125-131).

Протоколом предъявления лица для опознания по фотографии от 12 января 2018 года, согласно которому ФИО2 опознал ФИО1, как руководителя в деятельности по незаконному сбыту наркотических средств (т.7 л.д.9-14).

Протоколом предъявления лица для опознания в условиях, исключающих визуальное наблюдение им опознающего от 01 февраля 2018 года, согласно которому ФИО3 опознала ФИО1, как мужчину, который руководил ей и ФИО2 при осуществлении незаконного оборота наркотических средств (т.7 л.д.223-225).

Протоколом предъявления лица для опознания по фотографии от 11 мая 2017 года, согласно которому ФИО4 опознал ФИО38, как лицо участвующего с ним в деятельности по незаконному сбыту наркотических средств (т.2 л.д.211-216).

Протоколом предъявления лица для опознания по фотографии от 11 мая 2017 года, согласно которому ФИО4 опознал ФИО3, как лицо участвующего с ним в деятельности по незаконному сбыту наркотических средств (т.2 л.д.217-222).

Протоколом предъявления лица для опознания по фотографии от 12 января 2018 года, согласно которому ФИО4 опознал ФИО1, как лицо участвующего с ним в деятельности по незаконному сбыту наркотических средств (т.7 л.д.9-14).

Протоколом предъявления лица для опознания по фотографии от 11 мая 2017 года, согласно которому ФИО5 опознал ФИО38, как лицо участвующего с ним в деятельности по незаконному сбыту наркотических средств (т.2 л.д.146-151).

Протоколом предъявления лица для опознания по фотографии от 11 мая 2017 года, согласно которому ФИО5 опознал ФИО3 как лицо участвующею с ним в деятельности по незаконному сбыту наркотических средств (т.2 л.д.158-163).

Протоколом обыска в случаях, не терпящих отлагательства от 03 мая 2017 года, согласно которому по месту жительства ФИО38 и ФИО39, по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято полиэтиленовый пакет с находящимися внутри свертками из полимерного материала в каждой из которых находилось порошкообразное вещество желтоватого цвета, а также банковские карты, сим-карты, сотовые телефоны; загран паспорт с переводом с таджикского на русский на имя ФИО19; авиа билет на имя ФИО19, осмотренные и приобщенные к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.110-114).

Протоколом обыска в случаях, не терпящих отлагательства от 10 мая 2017 года, по месту жительства ФИО5 и ФИО4, по адресу: 

<

адрес>, согласно которому обнаружены и изъяты полимерный пакет, в котором находились полимерные свертки с порошкообразным веществом светлого цвета, ежедневник, пластиковая карта «Билайн», сотовые телефоны, марки «Fly», осмотренные и приобщенные к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д.29-34).

Протоколом обыска в случаях, не терпящих отлагательства от 26 августа 2017 года, по месту жительства ФИО3 и ФИО2, по адресу: 

<

адрес>, в соответствии с которым обнаружено и изъято два брикета перемотанные скотчевой лентой коричневого цвета, в каждом из которых находились полимерные свертки, горловины которых перевязаны нитью, внутри свертков, находилось порошкообразное вещество коричневого оттенка, рюкзак с одеждой, телефон сотовой связи «FLY», банковская карта «Сбербанк» на имя ФИО3, карта «Золотая корона-Кукуруза», личная медицинская книжка на имя ФИО3, карты из-под сим-карты «Мегафон», осмотренные и приобщенные к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т.4 л.д.52-57).

Протоколом обыска в случаях, не терпящих отлагательства от 18 января 2018 года, по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, в соответствии с которым обнаружено и изъято: телефон сотовой связи IPhone 5 S, с сим-картой оператора «Мегафон», телефон сотовой связи, марки «Nokia», сим-карты, 4 банковские карты, осмотренные и приобщенные к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т.7 л.д.64-69).

Протоколом обыска в случаях, не терпящих отлагательства от 18 января 2018 года, по месту жительства ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, в соответствии с которым обнаружены и изъяты пакет в котором находились пакетики с веществом в виде комков и порошка бежевого цвета, электрическая кофемолка в корпусе из пластика чёрного цвета, с крышкой из прозрачного пластика; электронные весы со стеклянной рабочей поверхностью, электронные весы, фольгированная банка; упаковка с восемью рулонами бесцветной, прозрачной, липкой ленты типа «скотч», осмотренные и приобщенные к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т.7 л.д.89-93).

Актами личного досмотра и досмотра вещей ФИО39, ФИО38 от 02.05.2017 г., ФИО5, ФИО4 от 10.05.2017 г., ФИО1, ФИО11 от 18.01.2018 г., согласно которым у тех в ходе досмотра были обнаружены, в том числе наркотические средства (т.1 л.д.21-24, 28-31,т.2 л.д.68-70, 79-82, т.7 л.д.73-75, 76-78).

Справкой об исследовании № от 03.05.2017 г., согласно которой представленное на исследование изъятое вещество является наркотическим средством - смесью, в состав которой входят наркотические средства: Героин (диацетилморфин), ФИО7, 6-ФИО40. Масса вещества равна 13,10 гр. (т.1 л.д.27).

Справкой об исследовании № от 03.05.2017 г., согласно которой представленное на исследование изъятое вещество является наркотическим средством - смесью, в состав которой входят наркотические средства: Героин (диацетилморфин), ФИО7, 6-ФИО40. Масса вещества равна 9,26 гр. (т.1 л.д.34).

Справкой об исследовании № от 03.05.2017 г., согласно которой представленное на исследование изъятое вещество является наркотическим средством - смесью, в состав которой входят наркотические средства: Героин (диацетилморфин), ФИО7, 6-ФИО40. Масса вещества равна 3,18 гр. (т.1 л.д.72).

Справкой об исследовании № от 03.05.2017 г., согласно которой представленное на исследование изъятое вещество является наркотическим средством - смесью, в состав которой входят наркотические средства: Героин (диацетилморфин), ФИО7, 6-ФИО40. Масса вещества равна 3,24 гр. (т.1 л.д.84).

Справкой об исследовании № от 03.05.2017 г., согласно которой представленное на исследование изъятое вещество является наркотическим средством - смесью, в состав которой входят наркотические средства: Героин (диацетилморфин), ФИО7, 6-ФИО40. Масса вещества равна 3,62 гр. (т.1 л.д.95).

Справкой об исследовании № от 03.05.2017 г., согласно которой представленное на исследование изъятое вещество является наркотическим средством - смесью, в состав которой входят наркотические средства: Героин (диацетилморфин), ФИО7, 6-ФИО40. Масса вещества равна 269,1 гр. (т.1 л.д.119).

Справкой об исследовании № от 11.05.2017 г., согласно которой представленное на исследование изъятое вещество является наркотическим средством - смесью, в состав которой входят наркотические средства: Героин (диацетилморфин), ФИО7, 6-ФИО40. Масса вещества равна 1265,97 гр. (т.2 л.д.39-40),

Справкой об исследовании № от 11.05.2017 г., согласно которой представленное на исследование изъятое вещество является наркотическим средством - смесью, в состав которой входят наркотические средства: Героин (диацетилморфин), ФИО7, 6-ФИО40. Масса вещества равна 6,45 гр. (т.2 л.д.73),

Справкой об исследовании № от 11.05.2017 г., согласно которой представленное на исследование изъятое вещество является наркотическим средством - смесью, в состав которой входят наркотические средства: Героин (диацетилморфин), ФИО7, 6-ФИО40. Масса вещества равна 6,54 гр. (т.2 л.д.85),

Справкой об исследовании № от 11.05.2017 г., согласно которой представленное на исследование изъятое вещество является наркотическим средством - смесью, в состав которой входят наркотические средства: Героин (диацетилморфин), ФИО7, 6-ФИО40. Масса вещества равна 3,24 гр. (т.3 л.д.76),

Справкой об исследовании № от 24.01.2018 г., согласно которой представленное на исследование изъятое вещество является наркотическим средством - смесью, в состав которой входят наркотические средства: Героин (диацетилморфин), ФИО7, 6-ФИО40. Масса вещества равна 840 гр. (т.7 л.д.109-110),

Заключением эксперта № от 17мая 2017 года, согласно выводам которого представленные на экспертизу изъятые указанные вещества (объекты № 1-11) являются наркотическим средством - смесью, в состав которой входят наркотические средства: Героин (диацетилморфин), ФИО7, 6-ФИО40. Масса вещества объектов № 1—4 (изъяты в ходе личного досмотра ФИО39 02.05.2017г.) соответственно равна 2,93г, 3,02г, 3,24г, 3,87г. Суммарная масса вещества объектов № 1-4 равна 13,06г. Масса вещества объектов № 5-7 (изъяты в ходе личного досмотра ФИО38 02.05.2017г.) соответственно равна 2,69г, 3,09г, 3,45г. Суммарная масса вещества объектов № 5-7 равна 9,23г. Масса вещества объекта № 8 (изъято в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...> у 1-го подъезда 02.05.2017г.) равна 3,17г. Масса вещества объекта № 9 (изъято в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...> у 4-го подъезда 02.05.2017г.) равна 3,23г. Масса вещества объекта № 10 (изъято в ходе осмотра места происшествия поадресу: 

<

...> у 4-го подъезда 02.05.2017г.) равна 3,61г.Масса вещества объекта № 11 (изъято в ходе обыска по адресу: г. Саратов ул. Первомайская, д. 69, кв. 54) равна 267,50г (т.13 л.д.212-225).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого представленное на исследование вещество, массой 3,23 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, участка местности,р асположенного у 

<

адрес>у 

<

адрес>, является наркотическим средством - смесью, в состав которой входятнаркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО7, 6-ФИО40 (т.13 л.д.244-247).

Заключением эксперта № от 31 июля 2017 года, согласно выводам которого представленные на экспертизу вещества (объекты № 1,2) общей массой 6,41 г, обнаруженные и изъятые в ходе личного досмотра ФИО5, являются наркотическим средством - смесью, в состав которой входят наркотические средства: Героин (диацетилморфин), ФИО7, 6-ФИО40. Представленные на экспертизу вещества (объекты № 3,4) общей массой 6,5г, обнаруженные и изъятые в ходе личного досмотра ФИО4, являются наркотическим средством - смесью, в состав которой входят наркотические средства: Героин (диацетилморфин), ФИО7, 6-ФИО40. Представленные на экспертизу вещества (объекты № 5,6) общей массой 1260,13г, изъятые в ходе обысковых мероприятий по адресу: 

<

адрес>, являются наркотическим средством - смесью, в состав которой входят наркотические средства: Героин (диацетилморфин), ФИО7, 6- ФИО40. На пластиковой ложке (объект № 14) и поверхности электронных весов (объект № выявлены следы наркотических средств: Героина (диацетилморфин), ФИО7, 6-Моноацетилморфина. В связи с тем, что наркотические средства находятся в следовых количествах, определить их массу не представляется возможным. Представленные на экспертизу вещества объектов №1,2 (обнаруженные и изъятые в ходе личного досмотра ФИО5), объектов № 3,4 (обнаруженные и изъятые в ходе личного досмотра ФИО4), объектов № 5,6 (изъятые в ходе обысковых мероприятий по адресу: 

<

адрес>), а также вещества, изъятые: в ходе личного досмотра ФИО39 02.05.2017г.; в ходе личного досмотра ФИО38 02.05.2017г.; в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...> у 1-го подъезда 02.05.2017г.; в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...> у 4-го подъезда 02.05.2017г.; в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...> у 4-го подъезда 02.05.2017г.; в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> (объекты № 1-11 из заключения эксперта № 1735-1737 от 17.05.2017г.), могли иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного наркотически активного компонента (т.14 л.д. 22-55).

Заключение эксперта № от 02 октября 2017 года, согласно выводам которого, представленное на экспертизу вещество (объекты №№1-424), суммарной массой 917,52 г, обнаруженное и изъятое в ходе обыска по месту жительства ФИО3 и ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством - смесью, в состав которой входят наркотические средства: Героин (диацетилморфин), ФИО7, 6-ФИО40 (т.14 л.д.85-96).

Заключением эксперта № от 19 февраля 2018 года, согласно выводам которого, представленное на экспертизу вещество (объект № 1), массой 839,9г., обнаруженное и изъятое 18 января 2018 года в ходе обыска в случаях не терпящих отлагательства по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входят наркотические средства: Героин (диацетилморфин), ФИО7, 6-ФИО40. Наркотическое средство (объект № 1), обнаруженное и изъятое 18 января 2018 года в ходе обыска в случаях не терпящих отлагательства по адресу: 

<

адрес>, наркотическое средство (объект № 10), изъятое при осмотре участка местности (клумбы), находящейся в 4 метрах от 2 подъезда д.6 по ул. Вишневый пр. г. Саратова 11.05.2017г., наркотические средства (объекты № 11,12), изъятые в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> 26.08.2017г., а также наркотические средства из заключений эксперта № от 17.05.2017г., № от 31.07.2017г. (вещество (четыре объекта), изъятое в ходе личного досмотра ФИО39 02.05.2017г; вещество (три объекта), изъятое в ходе личного досмотра ФИО38 02.05.2017г; вещество (1 объект), изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...> у 1-го подъезда 02.05.2017г; вещество (1 объект), изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...> у 4-го подъезда 02.05.2017г; вещество (1 объект), изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...> у 4-го подъезда 02.05.2017г; -вещество ( 1 объект) изъятое в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, вещества (2 объекта), обнаруженные и изъятые в ходе личного досмотра ФИО5; вещество (2 объекта), обнаруженные и изъятые в ходе личного досмотра ФИО4; вещество (2 объекта), изъятые в ходе обысковых мероприятий по адресу: 

<

адрес> могли иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного наркотически активного компонента (т.14 л.д.132-153).

Протоколами осмотров предметов, согласно которому были осмотрены диск DVD-R, с записями телефонных разговоров по мобильным телефонам подсудимых полученных входе ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров», подтверждающих незаконную деятельность подсудимых в сфере оборота наркотических средств, которые приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.5 л.д.11-202, 204-208, т.6 л.д.153-195, 197-202, л.д.11-128, 130-135, т.8 л.д.172-207,209-214).

Протоколом осмотра предметов от 27 мая 2018 года, согласно которому были осмотрены выписки о движении денежных средств за период с момента открытия по настоящее время по банковским картам, открытыми на имя ФИО1, ФИО3, ФИО39, ФИО41, ФИО4, ФИО38, ФИО5, которые постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 27 мая 2018 года приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.12 л.д.59-87, л.д.90-104).

Протоколом осмотра предметов от 16 июня 2018 года, согласно которому были осмотрены изъятые наркотические средства и их первоначальные упаковки, банковские карты, срез карманов, ногтевых пластин подсудимых, электронные весы обнаруженные и изъятые в ходе обысков, одежда, которые приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.14л.д.163-218,219-238).

Все имеющиеся и изложенные выше в описательной части приговора доказательства по уголовному делу были проверены и оценены судом с точки зрения их относимости и допустимости, в результате чего установлено, что указанные доказательства собраны без нарушения требований норм уголовно-процессуального закона, а, следовательно, являются допустимыми, правдивыми и достоверными. Фактов наличия неприязненных отношений между свидетелями и подсудимыми судом не установлено, перед допросом свидетели были предупреждены об уголовной ответственности за заведомо ложный донос и дачу заведомо ложных показаний. Кроме того, указанные доказательства в целом последовательны, логичны и объективно согласуются между собой в совокупности с иными доказательствами по делу, по причине чего суд кладет их в основу приговора как доказательства вины подсудимых в совершении указанных выше преступлений.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 1 ст. 210 УК РФ как создание преступного сообщества (преступной организации) в целях совместного совершения нескольких особо тяжких преступлений, руководство таким сообществом (организацией) и входящими в него (нее) структурными подразделениями.

Действия подсудимых ФИО2, ФИО4, ФИО38 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 210 УК РФ как руководство входящими в преступное сообщество (преступной организации) структурными подразделениями, а действия подсудимых ФИО3, ФИО5, ФИО39 по ч. 2 ст. 210 УК РФ как участие в преступном сообществе (преступной организации).

При этом созданное ФИО1 и неустановленными лицами преступное сообщество (преступная организация) характеризовалось устойчивостью, сплоченностью и организованностью. В составе преступного сообщества (преступной организации), организатором которого стал ФИО1 и неустановленные лица, существовали группы, руководимые ФИО38, ФИО4 и ФИО2, которые были привлечены к данной деятельности, участниками которых являлись ФИО39, ФИО5 и ФИО3

При этом, ФИО1 руководил преступным сообществом (преступной организацией), куда входили преступные группы, руководителями которых являлись подсудимые ФИО2, ФИО4 и ФИО38, которые осознавали необходимость беспрекословного исполнения его указаний и подчинения ему, сами обеспечивали внутреннюю жесткую дисциплину участников преступного сообщества – ФИО39, ФИО5 и ФИО3 

Кроме того, ФИО1 распределял функции и роли между ними в рамках каждой организованной группы внутри преступного сообщества, осуществлял при этом контроль за работой, подчиненные ему лица, как руководители преступных групп арендовывали для сокрытия наркотических средств и временного проживания для противоправной деятельности квартиры. На каждого члена преступного сообщества были возложены свои обязанности, которые исполнялись ими беспрекословно. При этом участники сообщества осознавали общие цели функционирования такого сообщества и свою принадлежность к нему, сохраняли постоянство состава членов преступного сообщества, также были объединены умыслом на совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и получение материальной выгоды от указанной деятельности. 

Сплоченность и организованность всех членов преступного сообщества выражалась в согласованности их действий в период осуществления преступной деятельности, строгой иерархии и подчиненности, дисциплиной, распределением ролей и взаимосвязи их друг с другом для достижения общей преступной цели.

Деятельность преступного сообщества осуществлялась на протяжении длительного периода времени. В указанный период члены преступного сообщества (преступной организации), руководимого ФИО1 и другими лицами, совершили значительное количество особо тяжких преступлений на территории Российской Федерации. Члены преступного сообщества (преступной организации) прекратили свою преступную деятельность, только будучи разоблачёнными и задержанными сотрудниками правоохранительных органов. Все это свидетельствует о постоянном и активном занятии участниками преступного сообщества (преступной организации) незаконной преступной деятельностью в течение длительного периода времени.

Между тем, суд считает необходимым исключить из квалификации действий ФИО1, ФИО2, ФИО4, ФИО38 по ч. 1 ст. 210 УК РФ такие квалифицирующие признаки как «создание» ими преступного сообщества (преступной организации), за исключением квалификации действий ФИО1, «координация преступных действий, создание устойчивых связей между различными самостоятельно действующими организованными группами, разработка планов и создание условий для совершения преступлений такими группами, раздел сфер преступного влияния и преступных доходов между ними, совершенные лицом с использованием своего влияния на участников организованных групп, в целях совершения хотя бы одного из указанных преступлений», поскольку каких-либо убедительных и достаточных доказательств, подтверждающих данные обстоятельства, органами следствия не установлено.

Действия подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО38 и ФИО39 по ч. 3 ст. 30 – п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду в отношении наркотического средства массой 301,5 гр.) суд квалифицирует, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере.

Действия подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 по ч. 3 ст. 30 – ч. 5 ст. 228.1 УК РФ суд квалифицирует, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в особо крупном размере.

Действия подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3 по ч. 3 ст. 30 – п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду в отношении наркотического средства массой 917,52 гр.) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере.

Действия подсудимого ФИО1 по ч. 3 ст. 30 – п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду в отношении наркотического средства массой 840 гр.) суд квалифицирует как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере.

При этом суд исходит из того, что подсудимые, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя в составе организованной группы, покушались на незаконный сбыт наркотических средств в крупном и особо крупном размерах с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», однако, не довели свой преступный умысел до конца, т.к. были задержаны оперативными работниками, а наркотические средства были изъяты из незаконного оборота.

Делая вывод о размере наркотических средств при квалификации действий подсудимых, суд исходит из количества изъятых наркотических средств, их свойства, степени воздействия на организм человека, других обстоятельств дела, учитывая при этом Постановление Правительства РФ от 01.10.2012г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ».

Квалифицируя действия подсудимых как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном и особо крупном размерах, организованной группой, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», суд исходит из того, что при осуществлении незаконной деятельности по обороту наркотических средств подсудимые в составе организованной группы использовали, либо намеревались использовать в целях сбыта информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», посредством которой планировалось осуществление незаконного сбыта наркотических средств покупателям. Вместе с тем, суд учитывает, что согласно предъявленному обвинению и установленным обстоятельствам, иные информационно-телекоммуникационные сети, помимо сети «Интернет», подсудимыми не использовались.

Квалифицируя действия подсудимых по признаку «организованной группой», суд исходит из объективно установленных в судебном заседании обстоятельств, свидетельствующих о том, что они заранее, с целью совершения систематических незаконных сбытов наркотических средств объединились в устойчивые группы в составе преступного сообщества, организованного ФИО1 и неустановленными лицами. При этом руководители организованных групп в лице ФИО2, ФИО4 и ФИО38, при четком руководстве ФИО1, распределяли между членами организованных групп роли при подготовке и совершении преступлений, возложив на каждого ее члена индивидуальные преступные функции. В целях сокрытия своей причастности к преступной деятельности организованных групп, а также личной безопасности члены организованной группы разработали конспиративные меры, позволяющие затруднить их установление и разоблачение сотрудниками правоохранительных органов: использовали для общения между собой интернет-приложение, а также созданные аккаунты, не имеющие привязки к контактным данным конкретного лица в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

При этом организованные группы характеризовались:

- устойчивостью и сплоченностью, выразившимися в общности криминальных интересов и целей, заключавшихся в извлечении материальной прибыли в результате совершения особо тяжких преступлений, а именно совершение незаконного сбыта наркотических средств, соблюдении строгой дисциплины и соподчинении, а также планировании и тщательной подготовке преступлений; 

- сложным, многоступенчатым способом незаконного сбыта наркотических средств;

- наличием общих денежных средств, полученных в результате преступной деятельности, которые аккумулировались на счетах «QIWI-кошельков», зарегистрированных на посторонних лиц, и распределялись между членами организованной группы, а также использовались на приобретение новых партий наркотических средств, с целью их последующего незаконного сбыта;

- наличием системы конспирации и защиты от правоохранительных органов, которая выражалась в том, что незаконный сбыт наркотических средств осуществлялся бесконтактным способом. Для связи с приобретателями наркотических средств и между собой участники организованной группы использовали мобильную связь, позволяющие им поддерживать между собой связь при планировании и подготовке преступлений, координации действий при незаконных приобретении, хранении, сбыте наркотических средств, распределении полученных денежных средств. Кроме того, опасаясь, что их преступная деятельность может быть раскрыта сотрудниками правоохранительных органов, члены организованной группы лично с приобретателями наркотических средств не встречались, незаконный сбыт наркотических средств осуществляли только через систему постоянно меняющихся тайников, местонахождение которых сообщалось организатором дистанционно посредством мобильной связи и сети «Интернет», исключая таким образом визуальное наблюдение их потребителями наркотических средств.

Оснований считать, что подсудимые были спровоцированы на совершение указанных выше преступлений сотрудниками правоохранительных органов, а также иными лицами, у суда не имеется, поскольку закон предусматривает возможность производства соответствующих оперативно-розыскных мероприятий для выявления лиц, занимающихся незаконным оборотом наркотических средств. В действиях сотрудников правоохранительных органов, производивших оперативно-розыскные мероприятия в отношении подсудимых, признаков подстрекательства, склонения, побуждения в прямой или косвенной форме к совершению последними противоправных действий, что могло бы свидетельствовать о провокации в отношении подсудимых, вовлечении их в преступную деятельность, судом не установлено.

Напротив, судом достоверно установлено и объективно доказано, что умысел подсудимых на совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств сформировался независимо от деятельности оперативных сотрудников. При этом суд считает, что подсудимые имели реальную возможность отказаться от совершения преступлений, однако, этого не сделали.

Судом также установлено, что оперативно-розыскные мероприятия в отношении подсудимых по указанным выше преступлениям производились сотрудниками правоохранительных органов в соответствии с требованиями ст.ст. 7, 8 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» на основании соответствующих постановлений, вынесенных соответствующим руководителем данного органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность. Каких-либо нарушений требований закона при производстве оперативно-розыскных мероприятий в отношении подсудимых, а также предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю, судом не установлено, а потому их результаты наряду с другими доказательствами суд кладет в основу приговора как доказательства вины подсудимых в указанных выше преступлениях.

В ходе предварительного следствия по делу, а также его судебного рассмотрения каких-либо объективных данных, дающих основания для сомнения во вменяемости подсудимых, судом не установлено, а потому в отношении инкриминируемых им деяний суд признает их вменяемыми.

При назначении наказания подсудимым суд в полной мере учитывает ими содеянное, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства по делу, их роль в совершении преступлений, смягчающие наказание обстоятельства, данные о личности подсудимых, в том числе состояние их здоровья и их близких, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и на условия жизни их семей.

Смягчающими наказание всем подсудимым обстоятельствами суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, о чем свидетельствует также и их первичные объяснения по делу, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, заболевания, а подсудимым ФИО1, ФИО2, ФИО3, кроме того, наличие на иждивении малолетних детей.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимых, не имеется. 

Кроме того, суд учитывает их характеристики, наличие семей, на иждивении близких родственников, которым они оказывают содержание, а также другие данные о личности.

Учитывая в совокупности установленные в ходе судебного разбирательства и изложенные выше все обстоятельства, данные о личности подсудимых, суд полагает, что достижение предусмотренных законом целей и задач уголовного наказания и исправление подсудимых возможно при назначении им наказания только в виде лишения свободы с назначением только ФИО3 обязательного дополнительного наказания в виде ограничения свободы и не находит оснований для применения к ним положений ст. 73 УК РФ.

Учитывая данные о личности подсудимых и их материальное положение, суд считает возможным не назначать им дополнительные виды наказания в виде штрафа и ограничения свободы, а также лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Суд обсуждал возможность применения к подсудимым положений ст. 64 УК РФ, однако, оснований для применения указанной нормы права суд не находит.

Кроме того, назначая ФИО1, ФИО2, ФИО4, ФИО5, ФИО38, ФИО39 наказание суд учитывает положение ч. 6 ст. 53 УК РФ о том, что ограничение свободы, предусмотренное санкциями частей ст. 210 УК РФ не назначается иностранным гражданам, к которым относятся последние, поскольку те являются гражданами Республики Таджикистан, места постоянного проживания на территории Российской Федерации не имеют, что исключает возможность назначения им дополнительного наказания в виде ограничения свободы.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, суд не находит оснований изменить категории совершенных подсудимыми преступлений на менее тяжкую, согласно ч. 6 ст. 15 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 302-304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 210 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 12 лет лишения свободы.

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду в отношении наркотического средства массой 301,5 гр.), и назначить ему наказание в виде 9 лет лишения свободы.

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 9 лет 6 месяцев лишения свободы.

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду в отношении наркотического средства массой 917,52 гр.), и назначить ему наказание в виде 9 лет лишения свободы.

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду в отношении наркотического средства массой 840 гр.), и назначить ему наказание в виде 9 лет лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 12 лет 1 месяца лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде заключения под стражу.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с 18 января 2018 года, то есть с момента его фактического задержания.

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 210 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 12 лет лишения свободы.

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду в отношении наркотического средства массой 301,5 гр.), и назначить ему наказание в виде 9 лет лишения свободы.

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 9 лет 6 месяцев лишения свободы.

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду в отношении наркотического средства массой 917,52 гр.), и назначить ему наказание в виде 9 лет лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 12 лет 1 месяца лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде заключения под стражу.

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять с 26 августа 2017 года, то есть с момента его фактического задержания.

ФИО3 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 210 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 5 лет лишения свободы с назначением дополнительного наказания в виде ограничения свободы на срок 1 год, с установлением следующих ограничений: не выезжать за пределы муниципального образования «Губкинский городской округ Белгородской области» без согласия уголовно - исполнительной инспекции; не изменять место жительства без согласия уголовно - исполнительной инспекции, с обязанностью в течение срока ограничения свободы один раза в месяц в установленное инспекцией время являться для регистрации в уголовно - исполнительную инспекцию.

ФИО3 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду в отношении наркотического средства массой 301,5 гр.), и назначить ей наказание в виде 8 лет лишения свободы.

ФИО3 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 8 лет 3 месяцев лишения свободы.

ФИО3 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду в отношении наркотического средства массой 917,52 гр.), и назначить ей наказание в виде 8 лет лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО3 наказание в виде 8 лет 6 месяцев лишения свободы с назначением дополнительного наказания в виде ограничения свободы на срок 1 год, с установлением следующих ограничений: не выезжать за пределы муниципального образования «Губкинский городской округ Белгородской области» без согласия уголовно - исполнительной инспекции; не изменять место жительства без согласия уголовно - исполнительной инспекции, с обязанностью в течение срока ограничения свободы один раза в месяц в установленное инспекцией время являться для регистрации в уголовно - исполнительную инспекцию, с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде заключения под стражу.

Срок отбывания наказания ФИО3 исчислять с 26 августа 2017 года, то есть с момента ее фактического задержания.

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 210 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 12 лет лишения свободы.

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду в отношении наркотического средства массой 301,5 гр.), и назначить ему наказание в виде 9 лет лишения свободы.

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 9 лет 6 месяцев лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО4 наказание в виде 12 лет 1 месяца лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО4 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде заключения под стражу.

Срок отбывания наказания ФИО4 исчислять с 10 мая 2017 года, то есть с момента его фактического задержания.

ФИО5 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 210 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 5 лет лишения свободы.

ФИО5 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду в отношении наркотического средства массой 301,5 гр.), и назначить ему наказание в виде 9 лет лишения свободы.

ФИО5 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 9 лет 5 месяцев лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО5 наказание в виде 9 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО5 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде заключения под стражу.

Срок отбывания наказания ФИО5 исчислять с 10 мая 2017 года, то есть с момента его фактического задержания.

ФИО38 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 210 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 12 лет лишения свободы.

ФИО38 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду в отношении наркотического средства массой 301,5 гр.), и назначить ему наказание в виде 9 лет лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО38 наказание в виде 12 лет 1 месяца лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО38 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде заключения под стражу.

Срок отбывания наказания ФИО38 исчислять с 02 мая 2017 года, то есть с момента его фактического задержания.

ФИО39 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 210 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 5 лет лишения свободы.

ФИО39 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду в отношении наркотического средства массой 301,5 гр.), и назначить ему наказание в виде 9 лет лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО39 наказание в виде 9 лет 1 месяца лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО39 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде заключения под стражу.

Срок отбывания наказания ФИО39 исчислять с 02 мая 2017 года, то есть с момента его фактического задержания.

Вещественные доказательства по делу: - диски DVD-R, выписки и сведения о движении денежных средств, отчеты по банковским картам, информацию о физических лицах – клиентах РНКО «Платежный Центр», информацию об операциях с картой «Кукуруза», информацию о переводах денежных средств, информацию КИВИ Банк, хранящиеся при деле – оставить храниться при деле;

- наркотические средства и их первоначальные упаковки, срезы ногтевых пластин, образцы буккальных эпителий, салфетки, смывы с рук, банковские карты, держатели карты с сим-картами, пластиковые карты, сим-карты, срезы карманов курток и олимпийки, договор найма жилого помещения от 05.04.2017 г., распечатку авиобилета, бижутерию, заявление на обслуживание «Сбербанка», билет на автобус, фрагмент листа бумаги из блокнота, электронные весы, ежедневник, копию договора найма жилого помещения, лист бумаги с рукописным текстом, джинсы с поясом, бейсболку, женские майки, джинсовые шорты, футболки, шорты, трусы, рюкзаки, женскую сумку, записные книжки, ключи с брелоками, листы А4 с квитанциями билетов, портмоне, фольгированные банки с крышками, кофемолку, ложку, бутылку, уведомление о прибытии иностранного гражданина с прикрепленным чеком, чек об оплате; электронный билет, отрывные части авиабилетов, чек об оплате 4080 рублей, данные, представленные ПАО ВымпелКом, ПАО Мегафон, ПАО МТС, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ГУ МВД России по Саратовской области, карты «Кукуруза», хранящиеся, в том числе, при деле – уничтожить;

- личную медицинскую книжку на имя ФИО3, миграционную карту № на имя ФИО1, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ГУ МВД России по Саратовской области – вернуть по принадлежности;

- телефон сотовой связи «Fly» в корпусе бело-голубого цвета – imei №, imei №, телефон сотовой связи, марки «Cromax» в корпусе черного цвета, имеи №; № с сим-картами, телефон сотовой связи, марки «Самсунг» в корпусе черного цвета имей№/01 с сим-картой, сотовый телефон марки «Nokia х1» в корпусе черного цвета имей №; имей №1 с сим-картами, телефон сотовой связи, марки «Fly» в корпусе черного цвета имей №; имей № с сим-картами, телефон сотовой связи, марки «Fly” в корпусе белого цвета с повреждением экрана имей1 № имей2 № с сим-картами, телефон сотовой связи «Nokiа» в корпусе черного цвета имей №, имей № с сим-картами, телефон сотовой связи, «Alcatel» в корпусе черного цвета имей№ с сим-картой, мобильный телефон «Fly» в корпусе красного цвета в коробке, с зарядным устройством и наушниками, телефон сотовой связи, марки «Fly» в корпусе бело-синего цвета имей №; имей № с сим-картой, телефон сотовой связи, марки «Prestigio» ИМЕЙ № с сим-картой, телефон сотовой связи «Nokia» в корпусе синего цвета, ИМЕЙ: №; телефон сотовой связи «Nokia» в корпусе черного цвета, ИМЕИ: №, №; телефон сотовой связи «Nokia» в корпусе бело-черного цвета, ИМЕИ: №, №, телефон сотовой связи IPhone 5 S ИМЕЙ № с сим-картой, телефон сотовой связи марки «Nokia» в корпусе черного цвета ИМЕЙ №, № с сим-картой, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ГУ МВД России по Саратовской области – обратить в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда через Ленинский районный суд г. Саратова в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденными, содержащимися под стражей – в тот же срок с момента получения копии приговора. В случае обжалования данного приговора осужденные вправе в течение десяти суток со дня вручения им копии приговора или в тот же срок со дня получения ими копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих их интересы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: